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Anglai Atmušdami Vokiečių 
Orlaivių Atakas Tik Per Vieną 
Savaitę Numušė 13 Bomberių

Anglija ir Francija Kariaujančios
Ne už Lenkijos ar Čekoslovakijos • 

Atsieisimą, o Vokietijos Sumušimų 
-------------------------------------------------------- ------------------------ <?>------------------------------------------ ------------

Eskadrono vadas Elsdon, Angli­
jos Informanijų Ministerijos na­
rys, kuris cenzūruoja paveikslus 
ir žinias, teikiamas Kanados laik­
raščiams.

38 Korespondentai Ieško 
Vakary Fronte Karo

New York Times korespon­
dentas H. Denny, iš Vakarų 
Frontą atvykęs būrys karo ko- 
kariuomene Francijon į Vakarų 
Frantą atvykjs būrys karo ko­
respondentų, radio žinių prane­
šėjų ir fotografistų, viso 38 žmo­
nės. Bet jie neturį ką pranešti, 
nes “nors karas tarp Britanijos 
ir Vokietijos tęsiasi jau antras 
mėnuo, bet dar nei vieno šūvio 
nėra iššauta Britanijos pėstinin­
kų šiame fronte. Ir, kiek mums 
teko patirti, vokiečiai tąja kryp­
timi irgi nedaro rimtų užsimoji­
mų. Jie netgi nepasiunčia žval­
gybinių orlaivių.” Todėl tas vi­
sas būrys korespondentų toje 
vietoje “ieško karo.”

Francūzai Bombarduoja 
20 Myliu Frantu

PARYŽIUS, Spalio 22. — Pra­
nešama, kad francūzams pavyke 
sužinoti, kad Reino-Moselle fron­
te vokiečių karo štabas randasi 
vienoje pilyje tarp Saarburg ir 
Wincheringen. Todėl toje vieto­
je visu 20. mylių frontu francū- 
zų artilerija bombarduoja vokie­
čius, tikėdamiesi sudaužyti karo 
štabo vietą.

Iš Berlyno praneša, kad Mo­
selle fronto srityje pasireiškia 
artilerijos veikimas, bet kitose 
fronto vietose įvyksta tik maži 
susišaudymai ir kad Warndt miš­
ko srityje, į vakarus nuo Saar­
bruecken, francūzai atsitraukė, 
pasilikdami tik prie pat rube- 
žiaus esančiose dvejose aukštu-

LONDONAS, Spalio 23. — 
Anglijos orlaivyno eskadrilė at­
mušdama Vokietijos bomberių 
ataką numušė vieną bomberį, 
kuris įkrito šiaurės jūron. Vė­
liau gautas pranešimas, kad to 
bomberio orlaivininkai buvo pa- 
tėmyti, kai bomberiui Skęstant 
jie sulipo į guminius laivelius, bet 
jų likimas neaiškus, nes kol kas 
negautas pranešimas, kad jie bū­
tų painiti nelaisvėn.

Per praeitą savaitę devynius 
kartus aplankė Anglijos pakraš­
čius Vokietijos žvalgybiniai or­
laiviai bei bombanešiai. Po to, 
kai buvo bombarduotas Firth of 
Forth, daugiau bombardavimų 
neįvyko.

Informacijų ministerijos pra­
nešimu, visos vokiečių pastangos 
pasiekti Anglijos krantus buvę 
nepasekmingos; vokiečių orlai­
viai buvę atmušti dar jiems ne­
pasiekus krantą. Tose atakose, 
spėja, vokiečiai neteko 13 
orlaivių bei bomberių. Už tokį 
pasekmingą veikimą R.A.F. su­
silaukė pagyrimo, bet manoma, 
kad ateityje gali įvykti ir liūd­
nesnių pasekmių ir kad pakraš­
čių apsaugojimo jėgoms ne visa­
da pasiseks vokiečius atmušti. 
Todėl stiprinamos apsigynimo 
nuo oro atakų priemonės visuo­
se svarbesniuose centruose.

Karo žinovai teigia, kad šis 
karas visu smarkumu bus veda­
mas Šiaurės jūroje ir Anglijos 
laivyno centruose, nes Vokietija, 
besistengdama sudaužyti Angli­
jos blokadą, dės visas pastan­
gas, kad išbombardavus laivų 
tvirtumas.

Esą patirta, kad vokiečiai to­
kiam veikimui jau turi išdirbę 
-planus ir laukiama didesnių ata­
kų orlaiviais bei karo laivais.

Belgijoje Prasideda 
Persekiojimas Komunisty

BRUSELIS. — Belgijos poli­
cija pradėjo kratas Belgijos Ko­
munistų Partijos raštinėse ieško­
dama “pabėgusių iš Francijos” 
komunistų ir areštavo “propo- 
gandistą” F. Coonen, Belgijos 
Komunistų Partijos narį.

Belgijos Komunistų Partija, 
kuri turi tris senatorius ir devy­
nis seimo atstovus, priėmė rezo­
liuciją, smerkiančią socialistus, 
kaipo “nuėjusius tarnauti Lon­
donui ir Paryžiui.”

KARIAMS SUTEIKIA 
BALSAVIMO TEISES

OTTAWA. — Pranešama, kad 
jau paruoštas naujas įstatymas 
patiekimui Kanados parlamentui 
del balsavimo tvarkos ir teisių 
kariams.

Pagal tą įstatymą visi kariai 
turės teisę balsuoti federaliuose 
rinkimuose, tik kiekvienas turės 
balsuoti tame distrikte, kuriame 
gyveno prieš stojant kariuomen.

Pulkininkas Armand A. Smith pirmos. Kanadoj pėstininkų di- 
M. C., E. D., iš Winona, Ont., vizijos, kuri greitu laiku išvyks 
kuris paskirtas komandierium į Angliją.

Maskva Sako Anglija lA i 
Norėjo Įtraukti SSRS

Į Karę, Bet Nepavyko
MASKVA, Spalio 21. — “Da­

rosi aišku,” rašo Izvestija, “kad 
buvo padarytas nepasekmingas 
bandymas, per paraleles sutartis 
tarp Sovietų Sąjungos ir Turki­
jos, iš vienos pusės, ir tarp Tur­
kijos ir Anglijos-Francijos — iš 
kitos, įtraukti Sovietų Sąjungą į 
kombinaciją, vyriausiai atsuktą 
prieš Vokietiją ir numatomus 
Anglijos ir Francijos priešus Vi­
duržemio jūros zonoj.

“Sovietų Sąjunga, būdama iš­
tikima savo taikos politikai ir 
nusistatymui ginti Sovietų vals­
tybės interesus, sugebėjo, laiku 
ir labai teisingai, įvertinti diplo­
matinius Anglijos-Francijos žy­
gius, paremtus ant išnaudojimo 
tradicinio Turkijos ir Sovietų Są­
jungos draugiškumo.

“Aiški ir tvirta Sovietų Sąjun­
gos pozicija sugadino gudrius 
planus tų, kurie dar sykį norėjo 
užkurti nesantaiką tarp Sovie­
tų Sąjungos ir Vokietijos.”

Anglijos ir Turkijos sutartis, 
sako Izvestija, Sovietų Sąjungos 
interesų neliečia. “Turkijos užsi­
mojimai labai aiškiai nurodomi 
protokole prie sutarties. Turkija 
negali būti priversta dalyvauti 
tokiuose veiksmuose, kurie įvel­
tų ją į karą prieš Sovietų Sąjun­
gą-

“Nuodugniai išanaliz avus, 
Anglų-Francūzų-Turkų sutartis 
negali būti skaitoma taikos ins­
trumentu. Ji liūdyja, kad Angli­
ja ir Francija įtraukė Turkiją į 
karo orbitą, šia sutartimi Turki­
ja pasižadėjo kariauti Anglijos 
ir Francijos pusėj prieš Vokieti­

ją ir Italiją.”
Sovietų Sąjunga, sako Izvesti­

ja, nesidėdama prie šio bloko, 
paliko neutrali • ir laisvom ran­
kom tėmyti tolimesnius įvykius. 
Turkija, sako Izvestija, neutra­
lumo nustojo. Ji pasiėmus tokią 
atsakomybę, kuri gali labai daug 
nusakyti jos politiką ateity.

2,000 Vienuos žydu 
Išvežė Lenkijon

VIENNA. — Patirta, kad šio­
mis dienomis iš Viennos (Aus-

pagalbos sutarties, kuri kelios 
dienos atgal buvo pasirašyta.

Turkijos 
riasi

Anglijos misijos ta- 
del savitarpinės 

trijos) išvežta Lenkijon 2,000 
žydų. Jie būsią apgyvendinti 
Lublino miesto srityje.

Jų emigracija rūpinasi žydų 
religinė organizacija, sulig nazių 
policijos įsakymo. Esą numato­
ma ir daugiau žydų išvežti Len­
kijon sulig Hitlerio plano ir ten 
sudaryti ištisas žydų kolonijas. 
Bet pirmoje eilėje vežami tie, 
kurie buvo Lenkijos piliečiai. 
Juos .gabena traukiniais su visa 
jų manta ir kilnojamu turtu.

Lloyd George Vėl 
Ragina Priimti Soviety 
Pasiūlymą Taikai

CARNARVON, Wales, Spalio 
21. — Lloyd George, pereito ka­
ro metu buvęs Anglijos jniniste- 
rių pirmininku, kalbėdamas į sa­
vo konstituencijos žmones pa­
reiškė, kad pasaulį ištiks dar ne­
girdėta katastrofa, jei nebus su­
sitaikyta.

“Ar ne laikas priimti Rusijos 
idėją šaukti tarptautinę konfe­
renciją?” pastatė klausimą jis. 
“Ar nebus vėlu, kuomet šimtai 
tūkstančių bus palaidota Magi­
not ar Siegfried linijų griuvė­
siuose?”

Jis griežtai užginčijo, kad jis 
stovi už priėmimą Hitlerio sąly­
gų. Jis sako, kad negalima už 
taiką mokėti bile kainą. Jis ma­
no, kad tarptautinė konferenci­
ja surastų garbingą išeitį.

New York Times praneša, kad 
nuo pradžios karo iki šių dienų 
nuskandinta 77 prekybiniai lai­
vai įskaitant ir neutralių šalių 
laivus, kurių tonažas siekia 321,- 
062 tonus.

Anglijos nuskandinta 39. 
Francijos 6, Vokietijos 4 ir ne­
utralių valstybių 28.

Į šį skaičių neįeina bombar­
duoti bei nuskandinti karo laivai.

i LONDONAS, Spalio 23. — Pe­
reitą šeštadienį kalbėdamas per 
radio apie karo eigą Hore-Beli- 
sha, karo sekretorius, pareiškė, 
kad Sovietų Sąjunga sugadino 
visus Hitlerio planus rytuose.

Kalbėdamas apie Hitlerio 
ambicijas, Hore-Belisha pareiš­
kė:

“Lenkija buvo tik maža dalis. 
Buvo užsimojimas dominuoti 
Baltijos valstybes; bet iš čia vo­
kiečiai jau iškraustomi. Juos iš­
varo Rusija su savo įtaka. Jam 
labai kvepėjo ir Ukrainų kuku­
rūzų laukai. Bet ir šių piovėja 
tapo Rusija. Nazių Vokietija ti­
kėjosi per Lenkiją pasiekti Ru­
muniją. šis kelias taipgi nukirs­
tas — per Rusiją.”

Kalbėdamas apie tai, kodėl 
Anglija paskelbė Vokietijai ka­
rą, Hore-Belisha pareiškė:

“Mes stojome į karą ne tam, 
kad atsteigti Čekoslovakiją. Nei­
gi mes dabar kovojame tik už 
tai, kad atstatyti Lenkijos vals­
tybę. Mūsų siekiai nesiriša su 
georgrafiniais rubežiais. Mums 
rūpi žmoniškos dvasios rubežiaį.

“Tik sumušimas Vokietijos ga­
li sumažinti tą tamsą, kuri supa 
mūsij miestus, ir apšviesti visos 
Europos ir pasaulio horizontą.”

Iš šios jo kalbos matosi, kad 
didžiausį smūgį naziams uždavė 
Sovietų Sąjunga, pastodama 
jiems kelią į rytus. Taipgi nu­
meta truputį šviesos, parodan­
čios Anglijos siekius šiame ka­
re.

Lenky Arelis 
Nebeplasnos Virš 
Vakarinės Ukrainos

TORONTO, Ont. — Čia tūlas 
religinis ukrainietis gavo laišką 
nuo savo brolio iš Vakarinės Uk­
rainos, kurį jis nešiojasi ir skai­
to kiekvienam, su kuriuo tik su­
sitinka. i

Tame laiške brolis rašo, kad 
dabar Vakarinėj Ukrainoj eina 
smarkus žemės dalinimas beže­
miams ir mažažemiams. Ant ga­
lo jis rašo:

“čia įdedu Lenkijos pašto 
ženklą. Pasižiūrėk į tą arelį, ku­
ris ilgai draskė ukrainus, nes 
daugiau tau nei mums nebeteks 
jį matyti.”

Dabar žmonių tarpe vakarinėj 
Ukrainoj nepaprastas entuziaz­
mas. Per trumpą laiką įvykęs 
toks didelis pasikeitimas, kad 
daug kas negali tikėti, jog tai ne 
sapnas, o realybė.

“Jeigu iš vaiko per kelias die­
nas išaugtų vyras, nebūtų tokio 
didelio pasikeitimo jo gyvenime, 
koks įvyko Ukrainos žmonių gy­
venime,” rašo tas ukrainietis sa­
vo laiške.

PARYŽIUS. — 500 Paryžiaus 
kunigų paimti kariuomenėn pa­
laikymui religijos kariuomenėj.

Jūdžių artistė Betty Grable, ku­
ri Loa Angeles-teisme persisky­
rė su Jackie Coogan, taipgi ar­
tistu. Dabar ji mylisi su Artie 
Shaw, orkestro dirigentu.

Francijoj Naikina žmoniy 
Demokratines Teises

PARYŽIUS. — Paskutinėmis 
dienomis Francijos vyriausybė 
panaikino 45 savivaldybių tary­
bas, kuriose daugumą sudarė 
žmonių išrinkti atstovai komu­
nistinio nusistatymo.

Tos savivaldybės dabar iki ka­
ro pabaigos bus valdomos iš val­
džios paskirtų komisijų.

Paryžiuje uždarant studentų 
organizacijas, ištardė 67 studen­
tus ir daugelį iš jų areštavo, kal­
tindami kaipo komunistus.

Francijos vyriausybė, veikda­
ma prieš savo oponentus, praei­
tą šeštadienį uždarė Breton na­
cionalistų partiją, ši partija pa­
sirodžius veikime už taiką.

Atvyko Maskvon 
Suomijos Delegacija

MASKVA, Spalio 23. — Suo­
mijos delegacija atvyko Maskvon 
tęsimui pasitarimų ir derybų su 
Sovietų Sąjunga.

Numatoma, kad derybos į 
trumpą laiką baigsis pasekmin­
gai, nes Suomijos valdžia yra nu­
sistačius užmegzti draugiškus 
ryšius su Sovietų Sąjunga ir pa­
tenkinti Sovietų pageidavimus.

PARYŽIUS, Spalio 23. — Pa­
ryžiaus spauda rašo, kad Sovietų 
Sąjunga atmetė Hitlerio prašy­
mą suteikti 2,000 orlaivių.

Sovietų Sąjunga pareiškusi, 
kad ji griežtai laikysis neutralu­
mo ir pareikalavusi, kad Vokie­
tija už Sovietų prekes mokėtų 
auksu.

Sovietai taipgi pasilieka sau 
teisę laisvai vesti prekybą su 
Anglija ir Jungt. Valstijomis.
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Visai kitaip tie patys ponai at­
sineša linkui taikos vakaruose. 
Francijos valdžia įkalino visus 
tuos, kurie įteikė seimo pirmi­
ninkui prašymą, kad būtų eina­
ma prie susitarimo su Vokietija.

Francijos valdonams neapei­
na kitų šalių interesai. Jie sutik­
tų atiduoti japonams pusę Kini­
jos, kad tik neleisti liaudžiai 
sikratyti svetimo, jungo.

nu-
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Pastabos
v f

Lenkija Duoda Gerą Pavyzdį Visoms šalims Štai Ta Demokratija, 
Už Kurią Yra Kariaujama

Lietuvos. Žinios, rašydamos apie naują Europos katastrofą, 
kurips pirmąja auka yra klerikališkai bajoriškoji Lenkija, pažy- 

' mi:, ‘Lenkijos katastrofa juo didesnė, juo tos jos savybės yra 
ryškesnės, juo jos buvo griežčiau surežisuotos mažumos vaitos 
primetėjų visai tautai, visai liaudžiai, visoms kitoms tautoms, 
kurioms teko Lenkijoje gyventi.

“Ši Lenkijos katastrofa daugeliui kraštų jau parodė silpnumą 
tų pagrindų, kuriais buvo bandoma atsiremti. Katastrofa, kaip 
niekas kitas, geriausiai parodė vidujus tūlų valstybių trūkumus, 
vidujus silpnumus ir vidujus pavojus jų valstybių egzistencijai. 
Iš kitos pusės, viduje teisybe, galimai objektyvi, vidujė santvar­
ka parodė kitų valstybių jėgą ir atsparumą.

“Naujos Europos katastrofos akyvaizdoje vienos šalys su­
drebėjo ir neteko po kojomis tvirtumo, kitos pasijuto tvirtos ir 
pastovios.

“Vienas būdingiausių momento reiškinių: Vengrija skubotai 
. susirūpinusi žemės reforma, nes joje didžiausi žemės plotai tebė­

ra didžiųjų žemvaldžių rankose, o liaudis neturi žemės ir tebe­
vargsta didelį vargą. Bet kai pavojai didėja, vengrų dvarininkai 
jau susirūpinę žemės reforma. Jie jau ne tiktai supranta, bet ir 
jaučią, kad socialistinė neteisybė ilgai negalės tverti ir kad gali 
ateiti ir jų nesiskaitymo su liaudimi pabaigtuvės.”

, . Kad Lenkija taip greitai sugriuvo vyriausiai del netikusios 
jos vidujės tvarkos šiandien matosi labai aiškiai. Mažumos reži­
mas buvo atsakomingas už liaudies vargą ir už visos šalies politi­
ką. Fašistuojantis Lenkijos režimas visą laiką veikė iš vieno su 
naziais, Jis padėjo sudraskyti Čekoslovakiją. Jis buvo užsimojęs 
ant Lietuvos nepriklausomybės. Jis atsisakė susitarti su Sovietų 
Sąjunga, kuri buvo vienintelė jėga Lenkijai apginti. To viso rezul­
tate -r Lenkijos sugriuvimas.

Tokių reiškinių, kokie buvo Lenkijoj, netrūksta visur, visose 
kapitalistinėse valstybėse. Saujos kapitalistų virš visko stato tik 
savo reikalus. Visa valstybių valdžių politika išplaukia tik iš jų 

' interesų.. Liaudies balsas visokiais būdais buvo slopinamas, jos ko­
vos už savo reikalus daužomos. Kada liaudis reikalavo pasukti 
diplomatiją į tą kryptį, kuri užtikrintų taiką, kapitalistinės val­
džios su tais reikalavimais nesiskaitė, net atsakyti nenorėjo. Da­
bar, tai diplomatijai privedus pasaulį prie karo, nekuriu šalių 
valdonai pradėjo daužyti jiems nepatinkamas organizacijas, ’ už­
darinėti spaudą, kad nebūtų jokios kritikos.

Tokia mažumos diktatūra veda valstybę prie to paties galo, 
kokio susilaukė Lenkija. Pavyzdžiui, Francijos valdžia šaukia, kad 
šis karas už demokratiją, o tuo pačiu laiku stengiasi įvesti namie 
tokią pat diktatūrą, kokia viešpatauja Vokietijoj. Kas tik prieš 
valdžios metodus ką pasako, tuoj ir apšaukia valstybės priešų. 
Bet gi tų ponų politika yra didžiausias valstybės priešas. Jeigu 
šiandien Francija turi kariauti, tai ne del ko kito, kaip tik del 
Daladje ir Bonnet politikos, auginusios Hitlerio ragus.

“Mažas vyras, bet didelis jo še­
šėlis,” sako Orr, Glasgow Re­
cord kartūnistas, nupiešęs šitą 
karikatūrą, vaizduojančią Hitle­
rį ir jo šešėlį. Ko šiai karikatūrai

Žmonės Kviečiami Savanoriais, 
Mokami Mokesčiai, Bet Dar 
Nežinia Už Ką Karaiaujama

dar trūksta, tai auuengiinu, nas 
•už to šešėlio stovi ir duoda Hit­
leriui patvarkymus, kuomi, ži­
noma, yra Vokietijos imperializ­
mas.

prieš komunistinę Sovietų Są­
jungą.

Gynimas Soviety Sąjungos -- Gynimas Socializmo
Visokio plauko atžagareiviai visuomet Sovietų Sąjungos ir 

jos politikos rėmėjams primeta, kad jie esą Sovietų Sąjungos a- 
gentai, dirbą tos valstybės naudai. Dažnai dar prideda ir tą, kad 
jie apmokami. Toks primetimas yra visai nepamatuotas.

Sovietų Sąjunga nėra kokia paprasta valstybė, kaip, sakysi­
me, Turkija ar kuri kita kapitalistinė valstybė. Sovietų Sąjunga 
yra naujos rūšies valstybė. Ji yra socialistinė valstybė. Tenai gy- 
veniman vykdomas Markso, Engelso, Lenino ir kitų socializmo 
mokytojų mokslas.

Sovietų Sąjunga, kaipo darbo žmonių valstybė, taipgi stengia­
si aktyviai dalyvauti ir pasaulinėj diplomatijoj, kad sudaužyti ka­
pitalistų planus prieš Socialistinę valstybę, taipgi kad pastoti ke­
lią imperialistiniams karams.

Tokiu būdu visiems socializmo šalininkams Sovietų Sąjunga 
labai svarbus reiškinys. Sovietų Sąjungos buvimas ir joj socializ­
mo budavojimas yra svarbus faktas viso pasaulio socialistų kovoje 
už'socializmą. Būtų didžiausia klaida leisti kapitalistams užsmaug­
ti tą valstybę. Sudaužymas socialistinės valstybės reikštų didžiau- 
sį socialistų (ne tokių kaip Grigaitis su savo pasekėjais) pralai­
mėjimą kovoje už socializmą. Nesant sovietinės valstybės, liaudies 
kovos už savo teises būtų daug sunkesnės.

Sovietų Sąjungos diplomatija taipgi sutampa su darbo žmonių 
interesais. Jos pasiūlymai sudaryti antiagresinį bloką buvo labai 
praktiški. Jeigu jie būtų buvę priimti, šiandien karo neturėtume. 
Sovietų Sąjunga rėmė Ispanijos liaudies kovas, kurias pasmaugė 
didžiosios demokratijos. Sovietų Sąjunga remia Kinijos liaudies 
kovas prieš Japonijos imperialistus. Sovietų Sąjunga išgelbėjo 
nuo fašizmo nagų vakarinės Ukrainos ir Baltarusijos darbininkus. 
Ji sugrąžino Vilnių Lietuvai. Visi jos žygiai sutampa su darbo 
žmonių interesais ne tik Sovietų Sąjungoj, o ir visam pasaulyje. 
Sovietų Sąjungos žygiai Pabaltijoj Hachos tipo reakcionieriams 
labai nepatinka, bet jie sutampa su Pabaltijo valstybių darbo žmo­
nių interesais.

Kaip Vokietija per ilgą laiką tarnavo viso pasaulio reakcijai 
prieš darbininkus, taip Sovietų Sąjunga pasitarnavo viso pasau­
lio darbininkų interesams. Vokietijos naziai buvo naudojami pa- 
akstinimui reakcinių jėgų ir kitose šalyse, ypatingai mobilizavimui 
jų karui prieš Sovietų Sąjungą, taip Sovietų Sąjunga yra mobili- 
zuotoja visų pažangių jėgų kovai prieš reakciją, prieš karą ir fa­
šizmą, už socializmą.

Jeigu nekurie taip vadinami darbininkų judėjimo vadai pažan­
gios Sovietų Sąjungos rolės nemato, tai ne Sovietų Sąjungos kaltė. 
Tai jų pačių kaltė. Jie ant tiek nuo socialistinės kovos nutolo, kad 
nebegali apie socializmą nei svajoti. Tuo tarpu kova už socializmą

Pradžioj karo buvo sakoma, 
kad šis karas už Lenkijos ap­
gynimą nuo nazių agresijos. 
Kiek vėliau buvo pranešta, kad 
šis karas pradėtas ne už Lenki­
jos apgynimą, o už tai, kad ap­
ginti viso pasaulio demokratiją. 
Dar vėliau Čemberlenas pas­
kelbė, kad šis karas už tai, kad 
sudaužyti hitlerizmą. Spalio 16 
dieną kalbėdamas Kvebeko mies­
te Hon. C. G. Power, pašto vir­
šininkas, pareiškė:

Mes mėginame kooperuoti 
žmonijos naudai kare, veda­
mame demokratijų prieš na- 
zizmą ir komunizmą, bet Kve­
beko premjeras rado reikalą 

' 'įtraukti į rinkimų kampaniją. 
■ 'Išeina, kad mes esame kare ir 
šlf Soviėtų Sąjunga, kadangi ki­
tos komunistinės valstybės nė­
ra. Visur kitur, kaip Grigaitis 
aiškino, visi komunistai išbėgio­
jo, nieko nebeliko.

Walteris Lippmann New Yor- 
ko Herald Tribune nueina dar 
toliau. Jis rašo:

Klausimas visai ne tame, 
kokie bus Vokietijos, Lenki­
jos, ar Čekoslovakijos rube- 
žiai. Klausimas yra tame, ko­
kie bus Europos rubežiai prieš 
besiplečiančią bolševizmo in­
vaziją. Vyriausia šiame kare 
susiveda prie to, ar Vokietija 
sugrįš į vakarinių valstybių 
šeimą, kaipo Vakarų gynė­
jas? Klausimas susiveda prie 
to, ar nazių režimas ir vėl ga­
li būti tvenkinys prieš bolše­
vizmą?

1 Pagal Lippmanną išeina, kad 
šis karas tik tam, kad privers­
ti Hitlerį atsisukti prieš Sovietų 
Sąjungą. Jeigu tik Hitleris nu­
silenktų, gražiai atsiprašytų ir 
paskui pasakytų: “Gerai, aš su­
tinku nusisukti sprandą kare 
prieš Sovietų Sąjungą,” karas 
už hitlerizmo “sunaikinimą” bū­
tų baigtas, kalbos apie atsteigi- 
mą Lenkijos ir Čekoslovakijos 
būtų taipgi baigtos.

Kaip ten nebūtų, kapitalistinės 
spaudos keliamas obalsis, kad 
šis karas už hitlerizmo sudaužy­
mą, yra grynas melas. Tik tai 
visai kvailas galėtų patikėti, kad 
tokie didžiojo kapitalo gynėjai, 
kaip Daladje, Bonnet, Čemberle­
nas, kurie dėjo visas pastangas, 
kad išgelbėti Franko režimą nuo 
liaudies fronto, kovotų už sunai­
kinimą hitlerizmo. Ko jie nori, 
tai -to, apie ką kalba ir Lippma- 
nnas. Jiems nepatinka ne tas, 
kad Hitleris yra fašistas, o tas, 
kad jis pasirodė bailiu kariauti ;

Francija Norėtų Išduoti Kiniją

A. T. Steele, Toronto Daily 
Star korespondentas, praneša iš 
Peipingo sekamai :

Sovietų pagalba Kinijos val­
džiai nei kiek nemažėja, ne­
žiūrint Rusijos manevrų ryti­
nėj Europoj.

Per keletą Savaičių Japoni­
jos armija raportavo apie pa­
didėjusį aktyvumą Kinijos o- 
ro jėgų, stipriai sustiprintų 
lengvų Rusijos bomberių, vai­
ruojamų Rusijos lakūnų.
Girdi, eina gandai, kad Sovie­

tų Sąjunga ir Kinija gali page­
rinti diplomatinius ryšius ir net 
sudaryti militarinę sutartį, ku­
rios tikslas, žinoma’,' būtų išvyti 
iš Kinijos japonus tačiau fran- 
cūzams tas nepatinka. Steele ra­
šo: '

Vieton to, kad matyti pa­
didėjusią Sovietų įtaką prie 
užpakalinių anglų-francūzų 
durų Tolimuos^ Rytuose, 
Francija norėtų, kad tuojau į- 
vyktų Kinų-Japohų taika.
Kokiomis sąlygomis galėtų į- 

vykti Kinijos-Japonijos taika, 
galima kiekvienam matyti. Bet 
Francijos valdonai Sutiktų, kad 
ta taika įvyktų.

Jeigu nežinote, už kokią demo­
grafiją yra kariaujama, jums 
paaiškins Windsoro Star. Skai­
tykit :

Kuomet lordas Tweedsmuir, 
generalis gubernatorius, pa­
ėmė už plūgo rankenų laike 
rungtynių Brockvillej ir išva­
rė tiesią vagą per 25 pėdas, 
plūgo savininkas prisiartino 
prie jo, sudavė ranka per pe­
tį ir pasakė: “Jūs esate geras 
artojas, lordai Tweedsmuir.” 
Tas yra demokratija. Tai štai 
už ką Kanada kovoja, už tei­
ses ūkininkui ar kuriam nors 
kitam kalbėti į aukščiausią ša­
lies galvą laisvai, bet su pa­
garba. ;
Tik įsivaizdinkite, Kapada iš­

ėjo į karą, kad apginti Kanados 
ūkininkų teisę suduoti aukštiems 
valdininkams per petį ir pasaky­
ti, kad jie yra geri valdininkai. 
Anot Star, Vokietijos ūkininkai 
tokių teisių neturi. Girdi, jeigu 
Hitleris atsilankytų į artojų 
rungtynes, visi ūkininkai turėtų 
vaikščioti žąsies žingsniu.

Kapitalistai norėtų, kad darbo 
žmonės tokia demokratija ir pa­
sitenkintų. Bet tokių žmonių y- 
ra nedaug. Žmonės nori ne tik 
teisės kalbėti į viršininkus, o ir 
rūpintis savo reikalais, savo gy­
venimu, savo likimu. , 

;■ -r-rr ...
Kitų Demokratijų Nerėmė, 
O Dabar Nori Mūsų Paramos, 
Sako Senatorius

Spalio 18 dienos Laisvė edįto- 
riale rašo:

Pereitą savaitę senatorius 
Robertas La Follette sakė 
senate kalbą. Jis.kalbėjo em­
bargo nuėmimo klausimu. Jis 
kalbėjo ilgai ir karštai. Jis 
kalbėjo žmoniškai. Jis prieši­
nosi embargo nuėmimui, nes, 
sakė, Wisconsino senatorius, 
tasai žygis yra taikomas tam, 
kad šį kraštą įtraukti į karą.

Kokios Kitų Nuomonės
.IIP i C . ■' • į T ‘ ■

Apie Pasaulinius įvykius
Ar Galima Kaltinti

Sovietų Sąjungą

Sir Stafford Cripps, Anglijos 
Darbo Partijos vadas, Tribune 
rašo: • io :b

“Ar buvo rusai kalti del ata­
kos ant kitos šalies? Mano nuo­
mone, sulig susidariusios Lenki­
joj padėties, atsakymas yra aiš­
kus ‘Ne.’ Jie buvo priversti to­
kiems veiksmams, kuriuos jie 
panaudojo del savo apsaugos, to­
dėl, kad nei mes, nei francūzai, 
nei lenkai negalėjom Lenkijos 
apginti nuo nazių.

“Principas, del kurio mes so­
cialistai tikime yra verta kariau­
ti, yra darbininkų klasės laisvė, 
ir niekas manęs neįtikins, kad 
tiems siekiams patarnausiu ko­
vodamas prieš Sovietų Sąjungą.”

Kritikuodamas Anglijos Na- 
cionalę vyriausybę, jis Bako:

“Ta vyriausybė1 nesustabdė, 
bet ištikrųjų, padrąsino totalita­
rines agresijas, kada jos buvo 
silpnos ir su kuriomis buvo ga-

Įima apseiti lengvai; ji nepadarė 
reikalingos sutarties su Rusija, 
kada tam buvo progos; ji davė 
garantijas, kurių negalėjo ište­
sėti, Lenkijai ir kitiems silpnes­
niems Vokietijos kaimynams; ji 
pastatė mus į šį tragišką karą 
ir jo rezultatus. Ir dabar ji nėra 
pajėgi tinkamai veikti Europos 
kritiškoje padėtyje todėl, kad ja 
nepasitiki rusai ir kiti.

Darbininkai Lošia Svarbiausią 
Rolę Kare

yra vienintelis kelias prašalinimui tokių katastrofų, kokia šiandien 
ištinka Europą. Jeigu ne Noskes ir kiti socialdemokratų vadai, 
kurie pasmaugė socialistinę revoliuciją Vokietijoj, šiandien Vokie­
tija būtų visai kita. Apie Hitlerį niekas nei nežinotų. Dabar gi tu­
rės žūti milijonai nekaltų darbininkų. Bus sunaikinta turto už bi­
lijonus dolerių. i

John L. Lewis, C.I.O. prezi­
dentas unijų konvencijoj kalbė- 

| damas pareiškė:
“Darbininkai lošia svarbiausią 

rolę šioje problemoje. Karo lai­
ke darbininkams tenka atlikti 
daugiausiai darbo ir daugiausiai 
jų žūva. Darbininkams prisieina 
panešti visą karo agoniją ir tra­
gediją. Darbininkai reikalauja, 
kad jų teisėtas sprendimas kiek­
vienu svarbiu reikalu, liečiančiu 
tautinius interesus, būtų priim­
tas ir tas turi būti padaryta.

“Darbininkai nėra akli ir mato 
Europos problemų faktus. Jie 
turi savo nuosavus informacijų 
šaltinius ir nepriima aklai nuta­
šytų žinių, kurios plaukia iš ka­
riaujančių šalių cenzorių plunks­
nų.” 14 _- .«■ U. 4 ,.JV

Kada Raudonoji Armija ėmė 
vakarinę Ukrainą ir Baltgudiją, 
nekurie lietuvių laikraščiai Su­
vienytose Valstijose baisiai So­
vietų Sąjungą smerkė. Ypatin­
gai negražiai burnojo Draugo 
redaktorius šimutis.

To kunigėlių laikraščio re­
daktorius Staliną vadino “barba­
ru,” “kraugeriu,” “banditu” ir 
kitokiais vardais, visai kunigėliui 
nepritinkančiais.

Bet spalio 14 dienos laidoj jis 
prašo Staliną atimti iš Vokieti­
jos Seinus, Suvalkus ir Klaipėdą.

Yra žmonių turinčių labai ge­
ras akis. - ■ fi

Kapitalistinę spauda plyšta .be­
šaukdama, kad šis kąrąs prješ 
hitlerizmą. Bet tas nereiškia,, ^ad 
tai prieš .fašizmą. ,,, . ,

Kurie įsivaizdina, kad Čember­
lenas ir Daladje pakęstų,, jeigu 
Vokietijoj susidarytų kokią nors 
liaudiška valdžia, tas labai klys­
ta. ,, s.

Jie kovoja už tai, kad pastaty­
ti prie valdžios tokią kapitalistų 
valdžią, kuri kooperuotų su Ang­
lijos ir Francijos kapitalistais.

Be kitko jis nurodė:
“Britanija ir Francija, ku­

rių demokratijas mes turime 
ginti, neparodė nei krislelio 
noro ginti Mandžuriją, ginti 
Etiopiją, ginti Iispakiiją . . . 
Paskui atėjo Munichas. Fran­
cija ir Čekoslovakijai žadėjo 
pagalbą ir apsaugą, tačiau ji, 
Čekoslovakija, buvo išduota.

“O kaip buvo su Ispanija? 
Britanija ir Francija pasislė­
pė už tuščio nesikišimo komi­
teto, sėdinčio Londone, kuo­
met Vokietija ir Italija atvirai 
teikė generolui Frankui gink­
lus ir kariuomenę . .
Tai. tikra teisybė.

Ispanija yra geras pavyzdis. 
Kadą tenai ėjo mirtina Ispanijos 
liaudies kova ne tik prieš fašistą 
Franką, o ir prieš Musolinio ir 
Hitlerio jėgas, Čemberlenas ir 
Daladje, visomis priemonėmis;tai 
liaudies kovai trukdė. u ■ .

Juk Ispanijoj Italija ir Vokie­
tija neturėjo jokių mažumų, kaip 
kad Vokietija turėjo Čekoslova­
kijoj ir Lenkijoj. Vienintelis jų 
įsikišimo tikslas buvo, tai padėti 
laimėti fašizmui Ispanijoj. .[

Čemberlenas ir Daladje 
Hitlerio valdžią nuversti. Jei 
Hitleris nenusileis, taip ir bus. 
Bet fašizmas su tuo nebus šu-, 
naikintas net ir pačioj Vokieti­
joj. Skirtumas bus tik tas, kad 
prie valdžios bus pastatyta ,kita 
kapitalistų grupė. J

gali

Francija ir mūsų Kanada kitojns 
demokratijoms, silpnesnėms vals 
tybėms nepadėjo, nenorėjo su­
prasti, kaip svarbu gauti para­
mą prieš agresiją. Dabar tokion 
padėtin tenka atsidurti pačiofnš“ 
— prašyti paramos iš Suvienytų 
yalstijų.

ŠYPSENOS ’ *
Sykį Petras eidamas gatve su­

tiko Povilą, kuris skaitėsi mies­
telio inteligentu, ir užklausė jį:

— Pasakyk man, Povilai, ką 
reiškia žodis “Subjektas?”

Povilas: —“Subjektas,” trum­
pai pasakius, reiškia kokį nors 
asmenį.

Petras: — Ačiū. Na, o ką reiš­
kia žodis “Objektas?”

Povilas: — “Objektas,” taip 
pat trumpai pasakius, reiškia ko­
kį nors įrankį, ar daiktą.

Petras mandagiai jam už tai 
padėkojo ir jau buvo beprade­
dąs eiti tolyn, bet staiga, susilai­
kė ir vėl kreipėsi į Povilą:

— Būk dar toks geras ir pa­
sakyk, ką reiškia žodis “idėja” 
ir bus viskas.

Povilas, kaipo inteligentas, 
mandagiai jam atsako:

— “Idėja,” glaudžiai pasakius, 
reiškia tą, ką galvoje turi.

Petras dar sykį pasakęs jam 
ačiū greitai nueina krautuvėn ir 
kreipdamasis į pardavėją sako:

— Subjektai, duok man objek­
tą idėjoms šukuoti.

Pardavėjas jam padavė šukas.
i , Į ------o-----

Vieną kartą pavasarį lietuvis 
susitiko su latviu ir užvedė kal­
bą. Latvis pasakoja apie praėju­
sią žiemą:

— Pas mus praeitą žiemą bu­
vo labai šalta. Būdavo paimi ki­
birą vandens ,ir pili vandenį 
aukštyn, tai kol vanduo nupuola 
žemyn, sušąla į ledą.

— Tai niekis, — sako lietui-’ 
vis. — Pas mus praeitą žiemą 
tai tikrai buvo šalta. Kur kiš 
kalbėjo, dainavo ar paukščiai 
čiulbėjo, ar dzūkas per vestuves 
šokdamas kirto koja į grindis, 
ar muzika griežė, tai visi tie gar­
sai net sušalo. O dabar kai pa­
vasaris išaušo, saulutė sušalu­
sius balsus atšildė, kad pradėjo 
atšilę balsai kalbėt, dainuot, čiul­
bėt, trepsėt, muzikos grajit, tai 
negalima nei apsiklausyti.

kaį. Tą patį sako ir Vokietijos 
komunistai ir socialdemokratai 
darbininkai.;. (Daug, Vokietijos 
socialdemokratų vadų 'eina'; iš 
vienoi su Daladje ir Cemberleų i.)

? ‘‘ • • * •' ' ' 
Hitlerizmas yra ne kas klį u 

kaip tik nuoga kapitalizmo dik­
tatūra. Prieš jį vedamas, k^ras 
nėra ąntifašistįnių karu,, p Vie­
nos ar keĮių ’šalių imperiąlfetų 
karu prieš Vokietijos imperialis­
tus, kurie nori užkariauti Angli­
jos ir Francijos teritorijas, iš­
vyti iš rinkų ir t.t.

Pamatysite, laike šio karo de­
mokratija dings ir Franci jo j ir 
kitose šalyse^ šitie žodžiai taip 
išsipildys, kaip išsipildė pranaša­
vimai, kad Muncheno konferen- 
cija taikai hieko gero nedubs.

• • • - Jį •.
Visiems antifašistams reikia 

mobilizuotis ir kovoti prieš fa- 
šiziną. po visą pasaulį vedant ko­
vą prieš kapitalizmo reakciją, be­
sistengiančią įvesti fašizmą vi­
sur, ypatingai pasinaudojant ka- 
rp įstatymais.

i Tai'nereiškia rėmimą hitleriz­
mo ar kurio nors kito imperia­
lizmo. Vokietijos darbininkai ve­
da kovą prieš savo šalies kapi­
talistus, nazius ir kitus darbo 
žmonių priešus.

i Mūsų pareiga vesti kovą prieš 
savus reakcionierius. Jeigu mūsų 
šalyje įsigalėtų šios šalies reak­
cionieriai, Anglijoj angliški reak­
cionieriai, o Francijoj francūziš- 
ki reakcionieriai, tai Vokietijoj 
fašizmas dar daugiau sustiprėtų. 
Būtų tiesiog vaikiška manyti, 
kad fašizmui ar reakcijai sustip­
rėjus neva demokratiškose šaly­
se jis būtų sunaikintas fašistinėj 
šalyj. '

is,

Vokietijoj demokratija laimės 
tik tuomet, kada demokratija 
bus apginta taip vadinamose de­
mokratinėse šalyse.

* O ji gali būti apginta tik vi­
siems darbininkams einant bėrid- 
rai.

Tie neva darbininkų Vadai, iiil- 
rievisa burna šaukia žmones Itb- 
voti prieš hitlerizmą ir komtiniž- 
mą, tiek demokratijai pasitar­
nauja', kiek ir iki šiolei pasitar- 
naVo jų kovos prieš revoliucinį 
judėjimą. Juo daugiau žmonių 
paklausys jų šauksmų, tuo grei­
čiau teks atsisveikinti su demo­
kratijų namie.

■ ; 'J . ' j. Y.
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Povandeniniai Laivai
Tik karui prasidėjus tarp 

Anglijos ir Vokietijos, jis tuo­
jau automatiškai persimetė j jū­
ras. Aišku, kad kitaip ir negalė­
jo būti, nes Anglija yra jūrų 
valstybė ir su ja karas galimas 
tik jūrose. O tokiam karui ei­
nant, povandeniniai laivai—sub- 
marinai, lošia labai svarbią ro­
lę. Gal būt iš visų svarbiausią, 
nes jie giliai po vandeniu pasi­
slėpę gali prisiartinti prie' savo 
aukos nepastebėti ir atlikti už­
davinį — nuskandinti priešo lai­
vą.

Apie povandeninių laivų veiks­
mus tuojau sužinojome, kai tik 
prasidėjo karas. Jų pirmoji au­
ka buvo Anglijos keleivinis lai­
vas Anthenia. Nuo to laiko kas 
dieną vandenynuose ir jūrose y- 
ra skandinami laivai, tai vieno­
kios, tai kitokios rūšies. Tame 
darbe labiausiai pasižymi subma- 
rinai. Ne veltui jie dažnai yra 
vadinami mirties laivais.

Tikrai nėra žinoma, kiek jau 
nuo šio karo pradžios povande­

Prekinis Anglijos laivas Came- 
ronia, kuris apginkluotas kanuo- 
le atpisgynimui nuo nazių. Dau­
guma Anglijos laivų turi kanuo-

les, bet daug dar neturi, už tai 
nazių submarinams pavyksta ne­
kurtos pagauti ir nuskandinti be 
didelio sunkumo.

niniai laivai yra nuskandinę lai­
vų. Paviršutiniškai apskaitliuo- 
jama, kad jau yra nuskandinta 
virš 80 laivų įvairaus dydžio, 
vien Anglijos bei kitų neutralių 
šalių. Juose žuvo apie du tūks­
tančiai žmonių. Bet dar tik karo 
pradžia. Laivų skandinimas ir 
submarinų veikimas ateityje dar 
labiau padidės, nes Vokietijai y- 
ra labai svarbu sudaužyti Ang­
lijos vedamą blokadą ir pakenk­
ti pačiai Anglijai jos laivų pre­
kyboje.

Laivais susisiekimo paralyžia­
vimas yra svarbus ne tik Vokie­
tijai, bet sykiu ir kitoms kariau­
jančioms šalims, nes tas iškelia 
maisto problemą, kuri yra lygiai 
svarbi visoms šalims. Laike pra­
eito karo Vokietijos submarinai 
paskandino 15,000,000 tonų įvai­
rių siuntinių ir prekių, gabena­
mų santarvininkams. To turto 
vertė siekė šešių bilijonų dole­
rių. Tas labai pakenkė Anglijos 
reikalams ir ji buvo priversta 
savo krašte įvesti maistui kor­

teles. Nes kaip visiems yra žino­
ma, Anglija maistą ir kitą žalia­
vą gabenasi iš savo imperijos 
bei kitų šalių.

Todėl jūrų kova vystosi ne tik 
užblokavimu prekybos, bet ir 
kova prieš submarinus, kurie 
daužo blokadą. Praeitame, di­
džiajame kare, sudaužymui san­
tarvininkų blokados ir kovoje 
prieš Anglijos laivyną, Vokietija 
buvo kovon pastačius visus savo 
tuo laiku turimus povandeni­
nius. laivus. Tuo laiku Vokietija 
turėjo, nuo mažiausio iki didžiau­
sio, 371 submariną. Anglija ir 
santarvininkai iš jų nuskandino 
178.

Dabar irgi yra vedama kova 
prieš submarinus, jie taipgi yra 
nuskandinami, tik ta aplinkybė, 
kad jie plaukioja po vandeniu, 
neleidžia tiksliai pasakyti kurio­
je vietoje ir kiek jų nuskandin­
ta.

Kiek dabar kuri šalis turi tų 
mirties laivų, nėra žinoma. Tai 
karinė paslaptis ir ji laikoma 
paslaptyje. Vienas Anglijos laik­
raštis buvo paskelbęs, kad sep­
tynios didžiosios pasaulio vals­
tybės iš viso turi 447 povande­
ninius laivus. Iš kur jie tokį 
skaičių gavo, nežinia. Vienok nie­
kas tam pranešimui netiki ir 
spėjama, kad tos didžiosios ša­
lys tų laivų turi daug sykių dau­
giau.

Povandeninių Laivų Saugumas
i t

Del1 labai mechanizuotos su­
dėties, povandeniniai laivai yra 
labai nesaugūs. Pakanka men­
kiausios vienos dalies sugedimo, 
kad laivas gali palikti jū­
ros gelmėse. Esant jam pavir­
šiuje yra labai lengvai pramu­
šamas kanuolių šovinių ir nu­
skandinamas, del labai plonų 
sienų. Be to, jis savo viršuje tu­
ri tik vieną kanuolę ir jam yra 
sunku apsiginti nuo paprasto 
prekybinio laivo apginkluoto ka- 
nuolėmis. Be to, jis nėra toks 
greitas, kaip kiti karo laivai ir 
lengvai pavejamas. Jo visas iš­
sigelbėjimas po vandeniu ir tai, 
jei ne perdaug giliai nusileidž.a. 
Giliau nusileidęs submarinas lie­
ka vandens spaudimo sutraišky­
tas. Po vandeniu laivo gilumo 
norma yra 400 pėdų, bet ir tokį 

gilumą ne kiekvienas submarinas 
gali pasiekti. Mažesni laivai to­
kio gilumo pasiekti negali.

Didžiausį povandeninį laivą 
dabar turi Francija. Tai yra 
“Surcouf,” 2,880 tonų, o mažiau- 
sį — Suomija, jos “Saukko” tu­
ri tiktai 99 tonus.

Daugelis povandeninių laivų 
nelaimių įvyksta ir taikos metu. 
Štai, vos prieš porą mėnesių pa­
saulį stebino žinios apie nusken­
dusius J.A.V. ir Anglijos laivus 
“Squalus” ir “Thetis,” Franci jo s 
“Phenix.” Juose žuvo apie 200 
žmonių.

Ramiais, taikos laikais, nuo 
1922 metų iki šiolei visdm pa­
saulyje nuskendo 70 povandeni­
nių laivų, kuriuose žuvo 987 žmo­
nės.

Povandeninio Laivo Pradžia

Kai kam gali atrodyti, kad po­
vandeniniai laivai dar tik ką ne­
senai išrasti, bet jų “gimimo” 
pradžia skaitoma 1620 mėtais. 
Tais metais olandas Kornelijus 
van Drebel, tarnavęs pas Ang­
lijos karalių Jokūbą I, pastatė 
savotišką laivą, kuris labai nu­
stebino visą tuo laiku Londono 
visuomenę. Kaip sakoma, laivas 
buvo varomas dvylikos savotiš­
kų sraigų ir galėjęs pasinėręs 
Temzės upėje 4-5 metrų gilumo­
je išbūti kelias valandas. Žino­
ma, tas laivas buvo daugiau pra­
moginis dalykas ir, gal būt, tuo 
laiku niekas negalvojo, kad už 
vieno kito šimtmečio jis pasida­
rys baisus ginklas.

Po to buvo bandymų pastatyti 
geresnius laivus. Tačiau aštuo­
niolikto šimtmečio pabaigoje 
pirmas povandeninis laivas buvo 
panaudota? karo reikalams.

1780 metais amerikiečio D. 
Bušnelio sukonstruktuotas po­
vandeninis laivas “Turtle” mė­
gino paskandinti Anglų karo 
laivą “Eagle,” kuris tuo lai­
ku buvo apsistojęs New Yorko 
uoste. Jis pasinėrė ir su savim 
pasiėmęs parako dėžę bandė ją 
pakišti po Anglijos laivu ir tada 
tą paraką uždegti, ir tuo būdu 
išsprogdinti tą karo laivą. Ta­
čiau tuometinei technikai nepa­
vyko parako uždegti ir niekas ,iš 
to bandymo neišėjo.

Daug geresnį povandeninio
SEKEI 

laivo projektą buvo pasiūlęs 
Francijos pirmajam konsului 
Neapoleonui Benapartui, taip 
pat amerikietis Fultonas. 1800 
metais jis padirbo povandeninį 
laivą, kurį netrukus išbandė 
Havre uoste, štai kaip apie tuos 
Fultono laivus rašo vienas tų 
laikų Francijos rašytojas.

“1801 m. vasarą Fultonas at­
plaukė jo sukonstruktuotu nuos­
tabiu laivu į Brestą ir padarė su 
juo keletą įdomių bandymų. 
Kartą jis pasinėrė po vandeniu 
ligi 150 pėdų gilumo, išbuvo ten 
20 minučių ir nuplaukė gana ilgą 
kelią, iškilo paviršiun; paskui 
jis vėl pasinėrė po vandeniu ir 
atplaukė atgal į tą vietą, ku­
rioj buvo pirmą kartą pasinė­
ręs. 1801 metais, rugpiūčio 17 d. 
jis išbuvo po vandeniu daugiau 
negu 4 valandas ir iškilo už pen­
kių mylių nuo pasinėrimo vie­
tos.”

Toliau tame pačiame Breste 
Fultonas pakartojo savo bandy­
mą su torpedomis, arba, kaip 
tuomet vadino, pragaro rpašino- 
mis. Kiekviena torpeda buvo su­
daryta iš varinės dėžutės, pripil­
dytos 100 svarų parako ir kurį 
buvo galima padegti šautuvo gai­
delio pagalba.

Kas žin kaip būtų toliau pa­
krypusi Europos istorija, jei Na­
poleonas būtų susidomėjęs šiuo 
tikrai nepaprastu išradimu. Gal 
būtų tada jam pavykę sužlųginti 
Anglijos laivyną ir ją nugalėti. 
Gal būt jis likęs visos Europos 
viešpats . . . Tačiau Napoleonas 
Fultoną palaikė padauža ir šar­
latanu ir jo išradimais nesido­
mėjo.

Pirmoji Povandeninio 
Laivo Auka

Pirmą kartą povandeninis lai­
vas savo reikšmę, kaip ginklas, 
įrodė 1864 metais, laike Jungti­
nių Valstijų pilietinio karo. Tuo­
met karo laivas “Howstanic” 
blokavo Čarlstono miestą. Tą lai­
vą paskandino povandeninis lai­
vas. Jo smaigaly buvo pritaisy­
ta torpeda ir povandeninis laivas 
savo smaigaliu priplaukęs tren­
kė į “Howstono” šoną. Torpeda 
eksplodavo ir sudraskė abu lai­
vu. “Howstoną” ir patį povande­
ninį, kuriame žuvo 9 žmonių į-
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zų-anglų jėgos pasitraukė iki 
rubežiaus, apleisdamos visą te­
ritoriją, kurią buvo užėmusios.

Žemlapis parodąs nazių atakų 
vietą (juodai atžymėta). Vėles­
ni pranešimai sako, kad francū- 

gula.
Tas paskandinimas pasaulio 

istorijoje yra įrašytas, kaipo pir­
mas povandeninio laivo nuskan­
dintas karo laivas.

Po to atydžiau susirūpinta to­
bulinimu povandeninių laivų. 
Pažanga ėjo lėtais žingsniais, bet 
tikrais. Ir iki šių laikų jie jau 
išvystyti į tikras pragaro maši­
nas — mirties laivus. Iš pavir­
šiaus žiūrint povandeninis laivas 
mažai kuo skiriasi nuo paprasto 
karo laivo. Saugiu metu jis vi­
sados laikomas vandens pavir­
šiuje. Visas skirtumas įrengi­
muose, kad jis kada tik nori ga­
li pasinerti. O pasinėręs ir nieko 
nematydamas gali išsisukinėti 
nuo kiekvieno jūros dugne esan­
čio kalno bei uolos. Tam tikslui 
jis turi aparatus, kurie nuorodo 
apie jūros dugno pakilimus, apie 
artėjančius kitus laivus ir taip 
toliau. Nors jis jūros dugne nie­
ko nemato, bet viską jaučia ir 
vaduodamasis tuo jautimu gali 
išvengti įvairių pavojų.

Laivo įgula, esant laivui po 
vandeniu, kvėpuoja oksigenu ir 
nuo to priklauso, kiek ilgai. jis 
gali išbūti po vandeniu, žiūrint 
kiek turi oksigeno atsargos.

Dabar moderninis povandeni­
nis laivas jūros dugne gali sau 
ramiai išgulėti net tris ar ketu­
rias dienas. Jie yra aprūpinti di­

dele oksigeno atsarga, maistu, 
kuru ir kitais reikalingais daik­
tais. Jie išplaukę yra taip aprū­
pinti, kad jiems sugrįžti tik rei­
kia tada, kada jie sunaudoja su 
savim pasiimtas torpedas, kad 
pasiėmus naujų.

Didieji moderniškieji povan­
deniniai laivai aptarnauja net 
8,000 mylių radiuse.

Moderniosios formos tie mir­
ties laivai yra kelių žmonių min­
ties padaras: anglo R." Whitede, 
airio J. Holand ir francūzo M. 
Labeuf. Jie vienas kito išradi­
mus tobulino ir taikė praktiškam 
jų naudojimui.

. Kad povandeninis laivas leng­
viau galėtų pasinerti, tai jo dug­
ne tam reikalui esančias tankas 
prileidžia vandens iki atatinka­
mo aukščio del išlaikymo lygsva­
ros. Kai tankai esti pilni, povan­
deninis laivas arba grimsta kom­
binuotų elektros motorų ir ho­
rizontalių sraigtų yra varomas 
po vandeniu. Bet kad tie sraig­
tai galėtų veikti, laivas turi 
plaukti nors keturių mazgų per 
valandą greitumu. ,

Iškylant iš vandens, povande­
ninį laivą kelia taipgi panašūs 
sraigtai ir suspaustu oru iš tan­
kų išspaudžiamas vanduo. Tam 
visam veikia labai mechanizuoti 
ir kombinuoti įtaisai. Iškilęs jū-

(Nukelta ant 5 puslp.)
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24 birželio buvom pakeisti ispanų dali­
mis ir nuvežti poilsiui bei dapildymui savo 
dalių į Tortosą, kur ruošėmės prie kitų mūšių.

(Tęsinys) SAGUNTO GYNIMAS

r Jie sakėsi kariauja už dievą.
' Priešas dar smarkesnę ugnį atidarė, ar­

tilerija taip smarkiai pradėjo mušti, kad mūs 
tankai’buvo priversti kiek pasitraukti į už­
pakalį, o rezervas niekaip negalėjo prie mūsų 
prisiartinti. Mūsų jėgos buvo susilpnėję, nes 
sužeistų ir užmuštų turėjome gana daug. 
Apie 2 vai. buvome priversti atsitraukti į sa­
vo pozicijas palikdami daug aukų, tarpe vie­
nos ir kitos linijos, ir tik nakties metu ėjome 
juos paimti.

Laike pasitraukimo iš mūsų trijų lietu­
vių, draugas Stasys Račkauskas liko mirti­
nai sužeistas ir vėliau mirė.

Ši ataka turėjo gan didelę svarbą, nežiū­
rint mūsų nuostolių. Priešas turėjo dvigubai 
daugiau, nes paimant jų pozicijas, ten buvo 
įvairios dalys: italijonų, falangistų ir moro- 
kiečių, o prie šių dar ir vienuoliai. Priešas 
suruošė kontr-ataką, kuri buvo atmušta su 
dideliais jiems nuostoliais. Aviaciją smarkiai 
bombardavo mūsų pozicijas, bet visa sprogs­
tama medžiąga nupuolė į mūsų užpakalį, nes 
buvom labai arti priešo linijų.

Smarkūs mūšiai tęsėsi keturias dienas. 
Čia priešas buvo gerai įsitvirtinęs, turėjo 
daug ginklų ir kariuomenės. Bet mes, nežiū­
rint jų skaičiaus ir technikos, mokėjom su­
duoti jiems skaudžius smūgius. Jie labai bi­
jodavo tarptautinių brigadų ir prieš mus su­
traukdavo visas savo geriausias dalis, tuo su-

Rašo B. KATINAS

Sagunto miestas yra žymus metalurgijos 
fabrikų centras Ispanijoje. Prasidėjus karui, 
Saguntas liko paverstas pačiu svarbiausiu — 
pagrindiniu amunicijos gamybos centru visai 
respublikiečių armijai.

Suprantama, priešas turėjo savo užda­
viniu sunaikinti Sagunto fabrikus, kad tuomi 
susilpninti respublikiečių atsparumą fron­
tuose. Ir tą pasimojimą priešui lengvino ta 
aplinkybė, kad miestas guli Viduržemio pa­
jūry (maždau 30 kilm. nuo Valencijos), — 
galima sakyti, ties-pat fašistų valdoma Mal­
lorca sala, kurioje italai įsitaisė stiprią avia­
cijos bazę, terorizavimui visos Viduržemio 
pakrantės.

Iš pat pradžių, Sagunto fabrikai savo 
apsaugai nuo bombardavimų iš oro turėjo 
vieną priešlėktuvinę bateriją, susidedančią 
iš dviejų seno tipo niekam nevertų kanuolių. 
Iš kart, mažiau bombardavimų esant, pagąz- 
dinti priešo lėktuvus, tos baterijos veik ir 
pakako. Bet kuomet iš Mallorca salos ėmė 
atskristi vis daugiau itališkų bombanešių ir 
po kelis kart į dieną, apsauga fabrikams tu­
rėjo būt padidinta. Kitaip, gręsė jų visiškas 
sunaikinimas.

Liepos mėn. pradžioje, 1938 m., mūsų 
priešorlaivinė baterija gavo įsakymą persi­
kelti iš Aragono fronto į Saguntą, fabrikų

silpnindami savo jėgas kituose frontuose. apgynimui. Mūsų baterija susidėjo iš trijų

naujoviškų kanuolių ir dar — kaip pagelbi- 
nius — turėjo du “Aerlikonus” (specialius 
priešorlaivinius kulkosvaidžius, kurių kulkos 
lėkdamos tamsoję šviečia).

Šiuo laiku Sagunto fabrikai buvo imta 
bombarduoti masiniai — kasdien ateidavo 
30 — 40 ir daugiau sunkiųjų “Savoia” tipo 
bombanešių. Ir su jais iš pirmos dienos tik 
pasistačius bateriją, teko mums susidurti.

4 d. liepos, apie 9 vai. ryto gautas iš Va­
lencijos pranešimas, kad iš Mallorca salos 
Sagunto kryptimi atskrenda 45 “Savoia,” ly­
dimi atatinkamo skaičiaus “Fiatų” ir “Mei- 
serschmitų.” Per telemtrus, mūsų observa­
cijos postas tuoj orlaivius pamato. Jie dar 
30 kilm. atstumoj, skrenda tiesiai į mus. 
Baterijos vadas duoda įsakymą tuojau pri­
sirengti. Kai orlaiviai buvo 8 kilm. atstumoj, 
atidengėme į juos taiklią ugnį išvisų trijų 
pabūklų, kurie išleidžia po 24 sviedinius per 
minutę. Sviediniai sproginėjo tarpe bomba­
nešių, bet jie vis vien lekia pirmyn, nežiūrint 
pavojaus. Pagaliau atidengiam ugnį ir savo 
“Aerlikonais,” jie išleidžia apie 800 pavojingų 
šovinių per minutę. Sakau pavojingų del to, 
kad “Aerlikonų” storos kulkos yra sprogs­
tančios ir greitai uždegančios orlaivį, net du 
su puse kilometro aukštumoj.

Pirmieji orlaiviai jaus virš miesto. Prade­
da kristi didžiulės — 500 klg. bombos. Da­
bar artilerijos šaudymo nesigirdi, nes jį už- 
stelbia kurtinantis bombų sprogimas. Es­
kadrilėmis po tris aparatus, trimotoriniai 
“Savoia” perskrenda per fabrikų rajoną ir 
lėtai apsisukę nulekia atgal, arba, kurie su­
trukdyti mūsų priešlėktuvinės ugnies negalė­
jo išmesti bombas, apsisukę sugrįžta ir iš­
meta dabar. Mūsų baterijos šaudo maksima­
liu tempu. Prie kanuolių esančių draugų vei­
dai apnešti sluogsniu dulkių ir dūmų — juos 
vos galima pažinti, žiba tik akys ir dantys.

Pagaliau, bombardavimas baigiasi. Nu­
tilsią ir mūsų baterija. Ausyse spiegia, ūžia 
galva. Pamažu atsileidžia įtempti nervai ir

pasekmės. Ir tuoj pamatom šiaurės pusėj 
daug baltų, išsiskleidusių parašiutų, kuriais 
leidžiasi fašistų lakūnai iš numuštų orlaivių. 
Bandome juos suskaityti. Iš viso leidžiasi 18. 
Penki iš jų oro srovės nešami pasiekia žemę 
visai arti fabriko, kiti kiek toliau. Visi 18 
lieka suimti gyvi nelaisvėn. Paaiškėja, kad 
liko numušti trys bombanešiai, kurie nukri­
to kur tai toliau Castellon provincijoj.

Nepaprastas džiaugsmas pas mus tarp 
baterijos vyrų, o dar didesnis tarp civilių 
gyventojų, kurie atsidėkodami apdovanojo 
mus tabaku ir kitais dalykais. Pirmą kartą 
jie mato čia numuštus priešo orlaivius ir da­
bar jaučiasi, kad jie nėra palikti ilgiau italų 
bombanešių valiai.

Apie vidurdienį, observacijos postas pra­
neša, kad artinasi du priešo žvalgybiniai hid- 
roaviorai. Vėl akimirkoj visa baterija ant 
kojų, pasirengusi laukia tinkamo atstumo, 
4 klm. Ugnis! šitie žvalgybiniai aparatai tu­
rėjo uždavinį atidengti, kur stovi mūsų ka- 
nuolės, nufotografuoti fabriko apylinkes. 
Bet nepavyko. Gerai paimti ant taikyklio kry- 
žiava ugnimi, momentaliai abu liko numušti, 
kainuodami tik 85 sviedinius. Trys lakūnai 
iššokę su parašiutais leidosi į jūrą, kur juos 
paėmė tuojau išplaukusi iš Sagunto uosto 
motorinė valtis. O kiti su parašiutais nuėjo 
jūros dugnan.

O

imam dairytis kokios buvo mūsų šaudymo

Ant rytojaus antrą valandą po pietų, 
politinis baterijos komisaras sušaukė susirin­
kimą. Suėjo apie 120 draugų. Apie 30 liko 
prie pabūklų ir aparatų savo pareigoms. Ba­
terijos personalas daugumoj čekai. Jų če­
kišku “Gotvaldo” vardu pavadinta visa ba­
terija. Yra keletas ispanų. Keletas lenkų, 
ukrainiečių ir aš pakliuvęs vienas lietuvis. 
Visi vyrai, vienu žodžiu, drąsūs, apsišvietę, 
energingi. Žino už ką kariauja, ko siekia.

Dar gerai nepradėjus susirinkimo, ob-
servacijos postas praneša telefonu, kad apa-

ratai pagauna stiprų ir artėjantį užimą iš 
žiemių pusės; manoma, kad artinasi daug 
priešo lėktuvų. Susirinkimas nutrūksta. Įsa­
kymas momentaliai užimt savo vietas prie 
pabūklų ir prisirengt.

Baterijos komendantas stebi į šiaurės 
pusę per telemetrą. Jis suskaito 75 “Savoia” 
bomberius ir neįmanomą suskaityti kiek ma­
žųjų kovos lėktuvų, kurie artėja Sagunto lin­
kui. Tokios masės orlaivių užfrontėj dar ne­
buvo matę. Suprantama, ateina atkeršyti už 
vakarykščią jiems iškeltą pirtį. Susikaupiam 
jėgas ir mintis į vieną tikslą: žūt būrinėj ko­
voj padaryti kiek galint daugiau nuostolių 
priešuj.

Vėl 8 klm. atstumoj, atidengiam ugnį iš 
visų pabūklų, o kiek vėliau ir iš “Aerlikonų.” 
Netrukus viena bombanešių eskadrilė buvo 
virš mūsų. Visa didžiuma aparatų bombarda­
vo fabriko apylinkes, kur tik buvo medžių ar 
krūmų ir kur tik jie manė, kad slepiasi mūsų 
kanuolės. Turėjo tikslu sunaikinti jiems bran­
giai jau atsėjusią mūsų bateriją. Iš bombų 
lietaus, kurias jie išmetė toje apylinkėje, ke­
lios krito visai arti mūsų kanuolės, tačiau 
nuostolių nepadarė ir šaudymą nepertrau- 
kėm. Tik čia draugai paliko dar daugiau ap­
nešti žemėmis ir per dūmus beveik nematėm 
vienas kito. Sprogimų buvom stačiai apkur­
tinti.

Maždaug už 20 minučių mūšis baigėsi. Ob­
servacijos postas pranešė, kad tolumoj mato 
leidžiantis jūron 10 parašiutų. Jie del tolumo 
nebuvo išgelbėti — visi prigėrė. Šį kartą liko 
numušta du bombanešiai ir vienas skautas, 
kurį nukirto pribuvę mūsų “meškos.”

Priešo aviacijai išnykus iš horizonto, 
atėjo mus sveikinti Sagunto fabriko darbi­
ninkų delegacija su fabriko direktorium prie­
šaky. Buvo džiaugsmo valandėlė. Direkto­
riaus ir delegatų sveikinimo žodžiai buvo 
trumpi, bet jie ėjo iš pat jų širdies gelmių ...

. .(Bus daugiau).
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Dar Vienas Mėginimas Vesti

KARAS NEPAKENKĖ LIETU­
VOS KIAUŠINIŲ EKSPORTUI 

, A!'.‘ A ■
Kaunas. — Nepaisant Europo­

je einančio karo ir jo susidariu­
sių sunkumų, Lietuvos ekspor­
tas nei importas nėra pašlijęs. 
Kaikuriose srityse eina visiškai 
normaliai, ką ryškiai parodo 
kiaušinių eksportas. Per vieną 
rugsėjo mėnesio savaitę Pieno­
centras išvežė 1,674,000 kiauši­
nių. Pernai per tą patį laiką bu­
vo išvežta vos keliais desėtkais 
tūkstančių daugiau.

Viso šiemet iki šiol į užsienį 
buvo išvežta 92,081,881 kiauši­
nių. Pernai per tą patį laiką bu­
vo išvežta 82,239,888 kiaušiniai.

ŠIAIS METAIS LABAI SUMA­
ŽĖJO VARŽYTINIŲ 

SKAIČIUS

Kaunas. — Per pirmuosius 
septynis mėnesius šių metų Lie­
tuvoje buvo padaryta nekilnoja­
mo turto 438 varžytinės ir 401 
varžytinės judomo, kilnojamo 
turto. Pernai per tą patį laiką 
buvo padaryta nekilnojapio tur­
to 699 varžytinės ir 508 judomo 
turto.

Nežinia dar ką parodys metų 
pabaiga, bet vienok spėjama, 
kad bendras metinis varžytinių 
skaičius neviršys pernykščių 
metų.

Daromi žygiai 
Gydymui Alkoholiku

Kaunas. — Lietuvoje yra ne­
mažas skaičius nepataisomų al­
koholikų, girtuoklių, kurie yra 
ne kas kitas, kaip tik savo rū­
šies ligoniai. Jų gydymas Lietu­
voje iki šiol nebuvo praktikuo­
jamas, nors tokius alkoholio li­
gonius teikiant jiems atatinkamą 
medicinos priežiūrą, galima pa­
taisyti, atpratinti nuo girtuok­
lystės. Todėl dabar Lietuvos 
Blaivininkų sąjunga daro žy­
gius, kad prie Kalvarijos vei­
kiančios Valstybinės psichiatri­
nės ligoninės būtų įsteigtas al­
koholikams skyrius.

Į tą alkoholikų skyrių būtų su- 
vežami iš Lietuvos visi didžiau­
sieji alkoholikai ir čia gydomi. 
Tai gan gražus ir naudingas už­
simojimas, tik labai abejojama, 
kad jis bus pravestas gyveniman, 
nes kol kas Lietuvoje vyriausy­
bė mažai kreipė dėmesio į žmo­
nių reikalus.

Lenkti Granata Užmušė 
Du Lietuvius Jaunuolius

Ukmerge. — Nors lenkų ka­
reiviai ir karininkai parėjusieji į 
Lietuvą buvo nuginkluoti, bet 
vis tik jie paslapčiomis įsinešė 
ginklų ir granatų su savim, kur 
jų dabar tenka kartais surasti 
prie esančių jų stovyklų.

Taip vieną rugsėjo mėnesio 
dieną Ukmergėje buvo rasta 
granata prie mokyklos, kurioje 
yra laikomi internuoti Lenkijos 
karininkai. Tą kiaušinio didumo 
granatą rado Aleksas Auglys, 
ukmergietis, ir su savo sesute 9 
metų amžiaus pradėjo ją krapš­
tyti. Tuo tarpu granata sprogo 
ir abu jaunuolius vietoje užmu­
šė.

Granta buvo lenkų gamybos.

Kaunas. — Lietuvoje prave- 
dus invalidų surašinėjimą suras­
ta, kad Lietuvoje yra 3,223 ne­
byliai (nuo kiekvieno tūkstančio 
gyventojų po 1-2) ir 3,129 aklie­
ji, toks pat nuošimtis.

Dauguma tų invalidų yra be 
priežiūros ir jie maitinasi save 
elgetaudami. Reikėtų, kad val­

džios organai jų gyvenimu ir iš­
laikymu geriau pasirūpintų.

LENKAI PABĖGĖLIAI SUDA­
RĖ LIETUVAI SUNKIĄ 

NAŠTĄ

Kaunas. — Iš Lenkijos Lietu­
von yra perbėgusių lenkų labai 
didelis skaičius, kurių išlaiky­
mas gula Lietuvai ant pečių. Jų 
išlaikymu rūpinasi Lietuvos 
Raudonasis Kryžius. Paskutiniu 
laiku susijungta su Tarptautiniu 
Raudonuoju Kryžium, kuris yra 
pažadėjęs prisidėti prie Lenkijos 
pabėgėlių išlaikymo ir aprūpini­
mo.
• Našlė Pilsudskienė, kuri su 
dviem dukterim buvo atbėgusi 
Lietuvon, dabar jau išvyko Lat­
vijon, į Rygą, o iš ten į Londoną.

Lietuvoj Bus Praktikuojama 
Priverstinas Darbas

Kaunas. — Vidaus reikalų mi­
nistras, pasirėmęs nepaprasto 
meto įstatymu, paskelbė darbo 
prievolę viešiesiems darbams. 
Viešieji darbai galės būti orga­
nizuojami, reikalui esant, krašto 
gynimui, gyventojų gyvybei, 
sveikatai ir turtui apsaugoti, 
viešiems keliams tiesti, tiltams 
statyti ir remontuoti, viešojo 
naudojimo strobesiams bei įren­
gimams statyti ir remontuoti, 
valstybės ir savivaldybių įstaigų 
bei įmonių žemės ūkio darbams, 
kurie reikalingi kraštui būtino­
mis medžiagomis, energija, ga­
miniais ar maistu aprūpinti.

Darbo prievolei gali būti pir­
moj eilėj šaukiami asmenys, tin­
kami organizuojamam darbui ir 
neturį nuolatinio užsiėmimo ar­
ba darbo. Nuo darbo prievolės, 
atleidžiami pašauktieji karo tar­
nybon, kunigai, moksleiviai 
mokslo metu,, valstybės, savival­
dybių, privatinių įstaigų bei į- 
monių tarnautojai tų įstaigų ar­
ba įmonių darbo metu, nesveikie­
ji ir luošieji ir dirbantiejo žemės 
ūkyje sezoninių darbų metu. At­
liekantiems 'darbo prievolę bus 
užmokama.

Paskyrė Du Milijonu 
Lity Keliams Taisyti

Kaunas. — Vyriausybė patie­
kė seimui svarstyti Kebų Fondo 
įstatymo sumanymą. Fondo lė­
šos tuo projektu galės būti nau­
dojamos naujų geležinkelių san­
kasoms ir tiltams statyti. Kelių 
Fondui sudaryti vyriausybė skirs 
pirmais metais 400,000 litų ir to­
liau po 400,000 Lt kasmet, kol 
susidarys 2 milijonų litų suma; 
toliau bus skiriama po 2 milijo­
nus litų kasmet.

Taip pat į Kelių Fondą eis į- 
vairios rinkliavos nuo autoveži- 
mių, įvažiavimo, susisiekimo 
koncesijų, rangovams ir tiekė­
jams uždedamų pabaudų, įvairių 
baudų už nusižengimus susisie­
kimo taisyklėms ir tam tikri pa­
pildomieji mokesčiai nuo tabako, 
nekilnojamo turto miestuose, 
nuo verslo pelno mokesčio, dar­
bo pajamų, alkoholio, benzino ir 
pradėti veikti nuo ateinančių me­
tų sausio 1 d.

SVAIGIEJI GĖRIMAI — NE­
LAIMIŲ PRIEŽASTYS

Kaunas. — Paskelbius atsar- 
nių kariuomenėn dalies pašauki­
mą nuo rugsėjo 17 d. visą savaitę 
buvo uždrausta parduoti alkoho­
linius gėrimus baruose, resto­
ranuose ir kt. parduotuvėse. Ma­
noma, kad dėl tos priežasties ne­
paprastai sumažėjo Kaune ir ki­
tur nelaimių skaičius. Iki šiol 50

Lietuvos kareivėliai linksmai junga pasirašius abiem šalim sa-1 Lietuva, taipgi ir užsieniuose gy- 
traukia į Lietuvos sostinę Vilnių, vitarpinės pagalbos sutartį. Vii- Į venantieji lietuviai, jų tarpe ir 
kurį grąžino Lietuvai Sovietų Są- niaus atsteigimu džiaugiasi visa i Kanados lietuviai.

— 60 nuoš. nelaimių įvykdavo 
dėl muštynių ir sužalojimų esant 
girtiems. Taip pat susisiekimo 
nelaimės sumažėjo. Dar karui 
neprasidėjus per rugpiūčio mė­
nesį Kaune beįvyko 5 susisieki­
mo nelaimės ir tos be žmonių au­
kų, kuomet pernai per tą patį 
mėnesį buvo įvykę kelios dešim­
tys nelaimių.

PREKYBININKAI SĄSKAI­
TAS TURĖS VESTI 

LIETUVIŠKAI

Kąunas. — Kainų tvarkytojas 
šiomis dienomis įsake visoms 
firmoms ir visiems verslinin­
kams nuo šiol susirašinėjimą ir 
sąskaitas vesti tik lietuvių kal­
ba. Tuo būdu ne vien palengvina­
ma kontrolės pareigūnams, ne- 
bereikalaujant vertimų į lietuvių 
kalbą, kaip tatai ligi šiol vis dar 
būdavo, bet ir praskinamas ke­
lias lietuvių kalbai į prekybą, 
pramonę ir amatą, kuriuose ligi 
šiol nelietuviškosios firmos var­
todavo bet kurią, tik ne valstybi­
nę kalbą, o valstybinę lietuvišką­
ją, ir tai dažniausiai sudarkytą, 
tevartodavo susirašinėjimui su 
valdžios įstaigomis ir lietuvių į- 
monėmis.

ORO SUSISIEKIMAS SU 
LATVIJA

Kaimais. — Tarp Rygos ir 
Kauno Aero klubų vedamos de­
rybos oro susisiekimui tarp šių 
miestų įvesti. Svarbiausiais 
klausimais jau esą susitarta, 
tad manoma, kad Kaunas — Ry­
ga oro susisiekimas greit bus 
pradėtas.

Kas Naujo Kaune
Kaunas. — Pienocentras jau 

pastatė vaisių sulčių fabriką 
Kaune. Baigiamos įmontuoti ma­
šinos ir greitu laiku pradės veik- 
ti.

----- O------
Nemuno kairiajame krante 

prie Aleksoto kasama nauja 
prieplauka, kur nuo ateinančio
pavasario galės sustoti Nemuno 
transporto laivai ir baidokai ir 
prekes stačiai iškrauti į Alekso­
to sandėlius.

___O-----
Lietuvoje įrengiami dar 120 

pieno nugriebimo punktų.
----- O-----

Kauno . miesto savivaldybė 
pradėjo atstatyti istorinę Kauno 
pilį. Šiemet bus atlikti esamų pi­
lies sienų sustiprinimai. Silpnes­
nės pilies vietos atsargiai išardo­
mos ir atstatomos iš naujo.

KAVA DUODAMA TIK SUAU­
GUSIEMS ŽMONĖMS

Klaipėda. — N. Tilžės Keleivis 
praneša, kad Tilžėje kas savaitę 
kavos pupelių ir kavos pakaita­
lų (erzaco) ant kortelių duoda­
ma po 63-gramus žmogui. Iš to 

63 gramų skaičiaus, grynų ka­
vos pupelių per savaitę vienam 
žmogui duodama tik 20 gramų, 
bet pupelės bus duodamos tik su­
augusiems, turintiems virš 18 
metų amžiaus.

Beveik visom tabako prekėm 
ir alkoholiniams gėrimams įves­
ti 20 nuošimčių '“karo priedo” 
mokesčiai.

5,000 LENKŲ KAREIVIŲ 
PERBĖGO LIETUVON VIE­

NĄ DIENĄ

Kaunas. — Dar sovietų ka­
riuomenei prie Vilniaus nepri­
siartinus, rugsėjo 18 d. dienos 
metu pradėjo iš Vilniaus krašto 
per administracijos liniją pereiti 
į Lietuvą lenkų kariuomenės pa­
bėgėliai, kurie mūsų pasienio 
sargybų buvo tuojau nuginkluo­
jami ir siunčiami į krašto gilu­
mą internuoti. Sekamą,' rugs. 19 
d. jų pradėjo pereiti išfisi būriai 
ir daliniai, kurių tarpe daug su­
žeistųjų. Visi labai išvargę, alka­
ni, daugelis ir apiplyšę. Jiems 
mūsų pasienio dalys suteikė bū­
tiniausią pagalbą. Pėr vieną 
rugs. 19 d. perėjo į Lietuvą apie 
5.000 lenkų kariuomeiies, kuri 
nuginkluota ir internuota tuojau 
buvo išgabenta į paskirtas vie­
tas. Civilių atbėgusių tarpe buvo 
ir Pilsudskienė su dukterimis.

Anglijos Laivai Neatvyksta 
Lietuvon Pasiimt Prekiij

Kaunas. — Ligi šiol mūsų jū­
rinė prekyba su užsieniais buvo 
palaikoma mūsų pačių ir sveti­
mų bendrovių laivais per Balti­
jos jūrą, pro Malmo, Zundo są­
siaurį ir Skageraką į Šiaurės jū­
rą. : ■

Kilus karui šie vandens keliai 
pasidarė nesaugūs, be to anglų 
laivų bendrovės mūsų prekių pa­
siimti tesutinka atsiųsti savo
laivus tik iki

“Kišeniniai” Vokietijos Šarvuotlaiviai
Pagal Versalio sutartį Vokieti­

jai buvo uždrausta būdavoti di­
desni šarvuočiai, negu 10,000 to­
nų sunkumo. Tad Vokietija tuo­
jau po karo pradėjus apsigink­
luoti buvo priversta tos sutarties 
ir laikytis. To pasekmėj atsirado 
taip vadinamieji “kišeniniai” 
šarvuočiai, nes paprastai šarvuo­
čiai yra daug didesni ir sunkesni. 
Bet patys vokiečiai tų savo lai­
vų nevadina “kišeniniais.” Jie 
juos vadina šarvuočiais (“Pan- 
zerschiffe”). Ir iš tiesų, tie ki­
šeniniai laivai yra daug galinges­
ni, negu sulig vardo atrodo.

Vokiečiai negalėdami budavo- 
tis jokių didelių laivų, kaip kitos 
šalys, ėmėsi panaudoti naujus iš­
radimus del savo budavojamų 
laivų ir vietoj geležinių jungių, 
jie tuos laivus statė plieną su­

Norvegijoje, Atlanto vandenyne, 
arba dar toliau į šiaurę. Taigi 
susirūpinta naujais saugesniais 
keliais. Tuo reikalu Lietuvos ko­
operatyvų centrai pasiuntė dele­
gaciją į Skandinavijos valstybes.

Į Vokietiją produktai iš Lietu­
vos siunčiami per Klaipėdą, iš 
kur vokiečiai jas pasiima savo 
laivais.

BUS NUSAUSINAMI DIDELI 
ŽEMĖS PLOTAI

y. Biržai. — Pradėtas daryti 
projektas Biržų giriai, kuri api­
ma 14,380 ha pelkėto ploto, nu­
sausinti.

Ateinantį pavasarį žadama 
pirkti dvi žemkases, kurių viena 
kainuos apie 50,000 Lt. ir iškas 
per valandą nuo 30 iki 50 kubinių 
metrų žemės.

BAIGĖSI NELABOJI SAUSRA

Kaunas. — Nuo pusės rugsėjo 
baigėsi ilgoji sausra ir kelinta 
diena kaip lyja arba yra drėgna 
ir apsiniaukę. Upėse, kurių van­
duo per paskutinį dvidešimtmetį 
buvo labiausiai nukritęs, dabar 
vėl pradėjo kilti. Dėl sausrų iš­
džiuvusios ganyklos vėl pasitai­
so. Rugių pasėliai gražiai suža­
liuoja. Vyriausybės paraginti, ū- 
kininkai šį rudenį pasėjo rugių ir 
kviečių vietomis net daugiau, 
kaip pernai.

PER 10 DIENŲ AUTOBUSAS 
SUSINUSIOJO, KAIP PER 

DU METUS

Pasaulinėj parodoj New Yor­
ke, viena Anglų automobilių fir­
ma, norėdama patikrinti parodos 
laikytojų susiinteresavimą jos 
parodon išstatytu automobiliu, į 
taisė jame automatiškai veikian­
tį aparatą, kuris viską rekorda- 
vo. Ir štai to įtaiso rekordai: Per 
10 parodos dienų koroserija su­
sineštojo taip, kaip normaliai va- 

Bergeno uosto, žinėjant ji susinešioja per dvie- 000,000.

virindami elektros pagelba. Tuo 
būdų jie galėjo prašalinti daug 
geležies, kurios sunkumo sąskai- 
ton padidinti savo laivus.

Pirmas toks “kišeninis” šar­
vuotis buvo pastatytas 1933 me­
tais (Deutscheland), paskui pa­
statė Admirolą Sheer ir Admiro­
lą Graf Spee, 1936 metais. Nors 
jie pavadinti “kišeniniais,” bet 
vienok jų jėga beveik lyginasi su 
didžiuliais šarvuočiais. Jie yra 
apginkluoti aštuoniomis kanuolė- 
mis su 8 colių kanuolių gerklė­
mis, kurios šaudo 250 svarų sun­
kumo šoviniais. Jie taipgi turi 
ir mažesnes kanuoles: aštuonias 
po 5.9 col.; šešias po 4.1 col;. 
aštuonias anti-orlaivines kanuo­
les, kurios šaudo 3 svarų sunku­
mo šoviniais; 10 kulkosvaidžių ir 
turi 8 tiubas 21 colio torpedoms

Vedybos, žinoma, ne arklio 
pirkimas. Ot, sakysim, nusipir­
kai kumelę, nepatinka ji tau, bzi- 
kavota, tai tu ją gali parduoti 
arba išmainyti su čigonu, o žmo­
na tai jau ne: jei sykį Dievo tar­
nas — kunigas surišo tave ne- 
atmezgamuoju mazgu, tai ir a- 
men, ligi grabo lentos piaus ta­
ve, šisai medinis piūklas.

Štai dėl ko išmintinga Izraelio 
tauta turi net ir posakį, kad vek­
selis ir žmona niekur ir niekuo­
met nepražūva.

Aš, žmogus, palyginus dar 
jaunas, dar tiksliai nežinau, ar 
mano panosėje dygs plaukai ar 
plunksnos, tad ir vedybų klausi­
mu, tarp mūsų kalbant, esu pro­
fanas. Bet negi liksi nevedęs, 
nes pikti liežuviai kalba, kad 
nevedusiems po mirties teks ant 
stiklinio kalno ganyti nekausty­
tas ožkas, o kad tai nėra malo­
nus užsiėmimas ir dviejų nuomo­
nių būti negali.

Tad nutariau ir aš vestis.
Jei jau daugelis ir visai protin­

gų žmonių šios kvailystės neiš­
vengia, tai kuo geresnis turiu 
būti aš ir viengungiu baigti savo 
dienogalius.

Ne, aš veduosi! Tai nutarta, 
nuspręsta galutinai.

— Negera žmogui vienam bū­
ti — samprotavo kadaise ir 
Viešpats Dievas, — aš jam duo­
siu pagalbininkę, kuri prie jo 
prisiglaustų, — ir jis iš Adomo 
šonkaulio pagamino jam Ievą.

Kadangi gerasai Dievulis da­
bar tokia chirurgija neužsiiminė­
ja ir iš šonkaulių žmonų nedirba, 
o Ievas turime įsigyti patys, tai 
ir man teko ieškoti pačiam.

— Žinau tau gerą piršlį, —■ 
sako man šeimininkė, — išpirš 
tau žmoną, kad ojaja . . .

— Piršlių iš principo neapken­
čiu,. — sakau jai, — visi pirš­
liai melagiai.
— Tai kaip tu, nabagėli, ap­

sivesi? Juk tu toks drovus, kuk­
lus, tu nebent ištekėti, o ne apsi­
vesti galėtumei, — sako jį man 
ta geraširdė moteris.

Bet aš dvidešimto amžiaus 
vaikas, ir, galima sakyti, 
mėgstu užbėgti istorijai už akių.

Ilgai nelaukęs aš įdėjau laik- 
raštin šitokio turinio skelbimą:

“Jaunas inteligentas, akademi- 

jus metus, Automobiliaus duris 
atidarinėjo 15,000 kartų. Sėdy­
nės išbandė 5,000 asmenų. Ba­
gažo dėžę atidarinėjo 4,000 kar­
tų ir motoro dangtį, apžiūrint 
motorą kilnojo daugiau, kaip 3,- 
000 kartų. ■

Ir taip tai, vietoje stovintis au­
tomobilis per dešimtį dienų liko 
visai sunešiotas.

ANKARA, Spalio 22. — Ang­
lija ir Francija duos Turkijai ant 
kredito ginklų, amunicijos ir ki­
tų kariškų reikmenų už $240,- 

leisti. Jie gali paimti po du orlai­
vius- su jiems reikalingais karo 
daiktais. Kanuolių šovinių tolis 
bendrai siekia 17 mylių.

Žinoma, tie Vokietijos laivai 
yra daug mažesni už Anglijos 
karo laivus, kaip Hood, Repulse 
ir Renown, bei Francijos Dun­
kerque ir Strasburg. Ir jie prieš 
juos negali atsilaikyti, tuo la­
biau, kad Vokietija jų mažai tu­
ri, o Anglija ir Francija daug 
daugiau. Bet vienok, kaipo karo 
laivai jie yra svarbūs ir kovą 
gali vesti. Todėl tai ir dabarti­
niame kare Vokietija vengia at­
viros karo laivų kovos, kaip pra­
eitame kare, kad buvo prie Jut­
landijos, kurioje kovoje Vokieti­
jos laivynas buvo sumuštas, o 
pasitenkina savo submarinų ne­
tikėtomis atakomis.

kas, diplomatas,
turįs dvaro centrą, miš­

ko, ežerą, žuvyną, sidabrinių la­
pių farmą ir mūrinius namus 
Kaune vedybų tikslu ieško1 ša­
tenės moters ligi 30 metų, kuri 
mėgtų meną, muziką, sportą, li­
teratūrą ir ramų jaukų šeimos 
židinį. Turtas, tikyba ir pažiūros 
nesvarbu. Rašyti šio laikraščio 
administracijai A. Z. 600.”

Ir man pradėjo plaukti laiškai. 
Kupinais krepšiais vos bealsuo- 
damas išprakaitavęs laiškininkas 
kasdien nešė man ružavuose vo­
kuose laiškučius.

“Išsvajotasis meteore, karšta, 
mylinti širdis plaka tik tau. Au­
drų blaškomas laivas ieško ra­
maus uosto, kur galėtų nuleisti 
inkarą," — rašė viena

“Esu gyvanašlė, šatenė. Susi- 
pažinkim, nepasigailėsi, šešta­
dienį 4 vai. miesto sodne trečias 
suoliukas po dešinei, turėsiu pri­
sisegus prie krūtinės chrizante­
mą, skrybėlaitė melsva, suknelė 
rusva. Ateik, laukiu,” — siūlėsi 
kita.

“Esu dar visai jaunutė, kukli 
ir naivi, bet mama sako, kad jau 
metas tekėti. Amatas — balti­
nių siuvėja ir modistė. Į pasi­
matymą atvyksiu kartu su ma­
myte. Tavo Zosytė.”

Bet su šia nekaltybe aš nesi­
leidau į gilesnes pažintis, užtat 
mane nutrenkė šisai laiškas:

“Aristokratė, bajore, herbo 
pomian, Lietuvos Banke eina­
moji sąskaita automo­
bilio Nr. Ketvirta­
dienį 6 vai. Centraliniame pašte. 
Turėsiu lietsargį.”

Virpėdamas iš džiaugsmo aš 
nuvykau į paštą susitikti su kil­
niąja aristokrate bajore herbo 
pomian ir lietsargio savininke, 
kuri pasirodė beesanti pažįstama 
siuvėja iš Žaliakalnio.

— Ką panelė čia veikiate?
— Laukiu čia vieno pažįstamo.
— Gal to akademiko, diplo­

mato?
— Ar ponas jį pažįstate?
— Ir dar kaip! Jis šiomis die­

nomis susižadėjo su viena dvari­
ninke herbo pomian, Liet. Banke 
einamoji sąskaita Nr.,
automobilio Nr.

Siuvėja paraudonavo, atsipra­
šė ir paspruko, o man galutinai 
žlugo visos viltys, kad per laik­
raščius vistiek apsivesti nepa­
vyks.

Galutinai mano svajones iš­
blaškė dar tas atsitikimas, kad 
nuvykęs į pasimatymą vietoje 
jaunutės brunetės studentės, ra­
dau ten savo bičiulį Bonifacą 
Švirkštą, kuris pamatęs mane 
arkliškai nusižvengė ir sušuko:

— Aš tai ir maniau, tu senas 
durniau, kad pakliūsi ant mano 
meškerės . . . Cha, cha, cha, ot 
tau ir brunetė studentė . ..

(Kuntaplis)

Važiuojanti Ligoninė Oro 
Ataky Aukoms Gelbėti

Pastaruoju metu Anglijoje la­
bai ruošiamasi prie priešo oro 
atakų. Tuo tikslu ne tik stiprina­
mas nuo bombanešių apsigyni­
mas, bet pasiruošiama visaip pa­
gelbėti oro atakų aukoms, jeigu 
kada tokios atakos įvyktų. Tam 
reikalui yra įtaisyti specialūs au­
tobusai su ligoninėmis. Net di­
dieji autobusai, kurie dabar tar­
nauja susisiekime, yra taip į- 
rengti, kad jie greitu laiku gali 
būti pertaisyti į važiuojančias li­
gonines. Tokia ligoninė turi du 
aukštus. Pirmame yra įrengtas 
operacinis kambarys, kur bus at­
liekamos skubios operacijos, o 
kitose autobuso — ligoninės 
dalyse sudėta medžiaga, reika­
linga suteikimui pirmos pagalbos 
sužeistiems. O viršutinis aukštas 
paruoštas paguldymui sunkiau 
sužeistųjų,
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Kaip Kas iš Montrealo
Kvebeko Provincijos Seimelio Į Trepanier, žymus unijų organi- 

Rinkimai | zatorius ir demokratinių teisių
gynėjas, Montrealo Darbo Ama­
tų Tarybos prezidentas.

Kitų, čia neminėtų, distriktų 
darbo žmonės, turime atiduoti sa­
vo balsus už Liberalų ar Action 
Liberalų National kandidatus. 
Visi turime susirūpinti, kad Kve­
beko provincijos valdžia nepa­
tektų į reakcionierių rankas.

Trečiadienį, spalio (October) 
25 d., įvyks Kvebeko provincijos 
seimelio rinkimai, šiuose rinki­
muose dalyvauja šešios politinės 
partijos: Union National parti­
ja su apie 90 kandidatų; Libera­
lų partija su apie 90 kandidatų; 
Ajntion Liberal National partija 
su apie 60 kandidatų; Konserva- 
tų partija su 4 kandidatais; CCF 
partija su 1 kandidatu ir Komu­
nistų partija su 1 kandidatu. 
Taipgi yra nominuota keliolika 
neprigulmingų kandidatų.

Montrealo mieste, su priemies­
čiais ant Montrealo salos, yra 
nominuota 54 kandidatai į pen- 
kioliką vietų seimelyje. Union 
National ir Liberalų partijos no­
minavo po 15 kandidatų (neskai­
tant neprigulmingųjų einančių 
po minėtų partijų vardu). Ac­
tion Liberal National partija tu­
ri nominavus 13 kandidatų, Kon- 
servatų partija du kandidatu, 
Komunistų ir CCF partijos po 
Vieną kandidatą.

Esamu laiku visos partijos ir 
neprigulmingiėji kandidatai su 
savo talkininkais darbuojasi, 
kad būtų išrinkti į seimelį. Visi 
prieš rinkimus geri, visų kandi­
datų žadėjimai gražūs, ypatin­
gai reakcioniškiausių partijų 
programos išpuoštos įvairiau­
siais žedėjimais, tik deja, kad tie 
žadėjimai kai tik pt> rinkimų ir 
užmirštami.

Darbo žmonėms šie rinkimai 
yra svarbūs. Į juos ranka neturi­
me numot. Kiekvienas turintis 
teisę balsuoti turi balsuoti. Nors 
daugelyje distriktų visi kandida­
tai yra išstatyti buržuazinių par­
tijų, bet ir tarpe tokių kandidatų 
yra žmoniškesnių žmonių, kurie 
rodo pasiryžimo saugoti demo­
kratiškas žmonių teises,^kuriąs 
Union National provinciale val­
džia skaudžiai pažeidus ir naiki­
na.

Montrealo saloj gyvenanti ir 
turinti balsavimo teises darbo 
žmonės turime atiduoti savo bal­
sus už darbo žmonių bei libera- 
liškesnius kandidatus. Verdunie- 
čiai, jūsų distrikte yra nominuo­
tas CCF (socialistų) partijos 
kandidatas R. L. Calder. Jis at­
sižymėjęs darbo žmonių teisių 
gynime. Už R. L. Calderį labai 
patartina atiduoti savo balsus.

Darbo žmonės gyvenanti St. 
James distrikte, turime darbuo­
tis ir balsavimo dienoje atiduoti 
savo balsus už Komunistų Par­
tijos kandidatą E. Dube. Drg. E. 
Dube yra atsižymėjęs kovotojas 
už darbininkų klasės reikalus, iš­
tikimas darbo žmonių teisių gy­
nėjas, unijų organizatorius, Kve­
beko provincijos komunistų par­
tijos žymiausias francūzų vadas.

St. Mary distrikto darbo žmo­
nės (frontenakiečiai) turime su­
sirūpinti, kad būtų išrinktas Li­
beralų. partijos kandidatas R.

rinių duoklių už penkis metus ir 
kuris jau septintas mėnuo ka­
puose ilsisi. ' "

Ar nepasipiktins kiti parapijo- 
nai tokiu religijos viršininkų el­
gesiu. Vertėtų ne tik pasipiktin­
ti, bet suvaldyti, kad ateityje 
tokių įvykių nebūtų.

O
Konsulai Pradeda Registruoti 

Karui čekus-Slovakus
Ir Lenkus

Povandeniniai Laivai

Sulyg Padlock Įstatymo Konfis­
kavo Liberalų Parti jc o 

Propagandinį Leidinį

Spalio 19 d., Stadiumo bildin- 
ge, spaustuvėje provinciale poli­
cija konfiskavo 100,000 kopijų 
Liberalų partijos antiduplesinių 
atsišaukimų-lapelių.

Liberalų partijos nariai pasi­
piktinę tokiu Duplesio policijos 
veiksmu ir skelbia, kad trauks 
atsakomybėn Duplesio valdžią už 
tokį reakcinį varžymą rinkimų 
propagandos.

Duplesio valdžia, kurios įsaky­
mu konfiskuoti atsišaukimai, tą 
žygį teisina tuomi, kad tuose at­
sišaukimuose buvęs Sovietų ša­
lies vado Stalino paveikslas ir 
tuo vaduodamas Duplesis panau­
dojęs “antikomunistinį” Padlock 
įstatymą. Liberalų partijos va­
dai atsako ir kaip aprašymas į- 
vykio rodo, kad tas lapelis buvo 
ne tik antiduplesinis, bet ir anti­
komunistinis.

Montrealo didlapis Daily Star 
aprašydamas tą įvykį irgi tam 
tikrose vietose apleidžia Duplesio 
pavardę, o deda tik eilę taškų.

Kuo baigsis šis įvykis tenka 
palaukti, bet Duplesis savo par­
tijai rinkimų laike pasitarnavo. 
Liberalų partijos rinkimų propa­
gandos mašiną sutbrmozavo.

Tai tokioje “demokratiškoje” 
padėtyje vedama Kvebeko pro­
vincijos seimelio rinkimai. De­
mokratijos šalininkai šiuose rin­
kimuose turi padaryti savo išva­
dą — nė vieno balso reakcionie­
riams. '

Spalio 18 d. Čekoslovakijos 
konsulas Dr. Pavlasek ir Lenki­
jos konsulas Dr. Brezezinski 
pranešė spaudos atstovams, kad 
jie pradėjo registruoti karinei 
tarnybai čekus, slovakus ir len­
kus. Kiek jiems pavyksią sure­
gistruoti savanorių jie atsakė) 
kad “sunku skaičius nustatyti,” 
bet tuo tarpu Čekoslovakijos 
konsulas jau turįs suregistravęs 
apie šimtą asmenų.

Minėtų buvusių valstybių kon­
sulai registruoja tinkamus ka­
riuomenei vyrus, kuriuos kiek 
vėliau imsią į Anglijos-Francijos 
frontą prieš Vokietiją. Kaip da­
bar padėtis rodo, tai minėti kon­
sulai pasilieka imperialistinio ka­
ro organizatoriai-agentai.

Nepatenkinti $2,500 Miesto Auka 
Del Gyvulių Globojimo 

Draugijos

(Atkelta nuo 3 puslp.) 
ros paviršiun jis vėl plaukia, 
kaip ir paprastas laivas.

Paviršių tėmyti, kiekvienas 
povandeninis laivas turi savo 
“akį” — periskopą. Tai savotiš­
kas veidrodžių ir linzų pagalba 
sukonstruktuotas optinis instru­
mentas. Iš povandeninio laivo vi­
daus periskopą galima iškelti iki 
25 pėdų ir net kiek daugiau. Tai­
gi, kaip povandeninis laivas pa­
sineria giliau 25 pėdų, jis jau ne­
begali naudotis periskopu ir ma­
tyti kas dedasi jūros paviršiuje. 
Tada jis turi atsiduoti savo ki­
tiems viduje įtaisytiems instru­
mentams. , ,

Povandeninio laivo greitis po 
vandeniu siekia daugiau, negu 
10 mazgų per valandą. Žinoma, 
tas priklauso, kokio dydžio ir 
rūšies yra tas laivas.

Nežiūrint palyginamai mažo 
dydžio, povandeniniai laivai kai­
nuoja labai'daug. Vidutinis 
vandeninis laivas kainuoja 
milijonu dolerių, didesni 
daugiau. Bet tokios pinigų 
mos išleidžiamos visai jų nepai­
sant, nes jūros kovoje, šiais lai­
kais be povandeninių laivų jokiu 
būdu nebūtų galima kariauti.

Sovietų

Iš Numirusių Iškolektavo Para­
pijines Duokles Už Penkis 

Metus

Spalio 18 d., Montrealo Apy­
gardos teisėjas nuteisė tūlą Va­
sil Bodnar, kuris jau virš šeši 
mėnesiai kaip miręs, kad jis su­
mokėtų St. Michel Ukrainų ka­
talikų bažnyčios viršininkams už 
velionies palaidojimą $25, už lai­
ke laidotuvių religinį patarnavi­
mą $32 ir už penkis metus para­
pijinių duoklių $50. Viso $107.

Kadangi velionis nepalikęs jo­
kio turto, tik bankoje savo taup­
menų $154.67, tai teisėjas pat­
varkė, kad St. Michel Ukrainų 
bažnyčios viršininkams būtų iš­
mokėti iš velionies Vasil Bodnar 
taupmenų $107.

Kažin kokias teises suteiks ta 
bažnyčia tam nariui, iš kurio 
teismo keliu išreikalavo $56 na-

Spalio 19 per Montrealo did- 
lapius miesto tarybos pirminin­
kas aid. Savignac skundžiasi gy­
ventojams, kad miesto taryba 
nesirūpina gyvulių globojimu. 
Girdi, akyvaizdoj to, kad viskas 
brangsta, o miesto taryba vis- 
tiek tik $2,500 paaukavo del gy­
vulių globojimo draugijos, ku­
riai vadovauja Westmaunto tur­
čių lizdų poniutės. Jo nuomone 
miestas turėjęs skirti mažiausia 
$10,000, tai yra apie 25% tų į- 
plaukų gauna už šunų leidimus.

Neblogas dalykas gyvuliai 
globoti, bet kada tūkstančiai be­
darbių.. kūdikių, .badauja ir jų 
aprūpinimas gyvenimo reikme­
nimis pastatoma kelintoje eilėje, 
tai ne tik naivu, bet ir pikta. Tas 
pats aldermanas, kada buvo 
svarstoma bedarbiams pašalpų 
didinimas, tai jis išstodavo, kad 
mestas neturi pinigų, bet kilus 
šuniukų aprūpinimo klausimui 
jis piestu stoja, kad kuo dides­
nes sumas miestas' skirtų.

N L.B.K.

TOVO SŪNUS MIRĘS
— HEIL HITLER

Tokiais žodžiais nazių vyriau­
sybė praneša tėvams apie jų sū­
naus mirtį, kaip nurodo Pary­
žiaus spauda.

Jie prisiunčia apie mirtį pra­
nešimą sekančio turinio atviru­
tę.

1) Ihr Sohn kommt nicht 
wieder. (Jūsų sūnus nebesugrįš)

2) Heil Hitler.

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

Anglijos karo slaugės ir orlaivi- nazius. Anglija Francijon pa- Francijos jėgomis užima pozici- 
ninkai išlipa iš laivo kur nors siuntė didelius skaičius visokių jas palei Vokietijos rubežių, ir 
Francijoj kovai prieš Vokietijos dalių kariuomenės, kuri kartu su laukia kada naziai pradės ataką.

Kaip Sunaikinami Tie 
Mirties Laivai

po-
du

net
ŠU-

Nors labai ištobulinti povan­
deniniai laivai, bet taip pat išto­
bulintos ir priemonės jų sunaiki­
nimui. Paskutiniu laiku yra iš­
rastas išradimas hydrofonas, 
kuris gali užregistruoti kiekvie­
ną povandeninį laivą dar esantį 
už 50 mylių. Tai elektrinis įtai­
sas, tiksliau sakant, junginys 
kombinuotų išradimų, kuris nu­
rodo kokiame tolyje ir kurioje 
vietoje randasi vienas ar dau­
giau povandeniniu laivų. Vaduo­
jantis tuo instrumentu, karo lai­
vai paleidžia ton vięton gelmių 
bombas, kurioje hydrofonas nu­
rodo esantį povendeninį laivą.

Tos bombos pasiekusios tam 
tikrą gilumą sprogsta pasiutišku 
stiprumu ir povandeninį laivą su­
drasko. Bet ne būtinai yra reika­
linga, kad tokia gelmių bomba 
pataikytų į povandeninį laivą. 
Pakanka, kad sprogsta netoli jo. 
Nes sprogimas taip sujudina 
vandenį ir padidina spaudimą, 
kad jei povandeninis laivas yra 
netoli, tai jis lieka vandens spau­
dimo sutraiškytas, arba jo vidu­
jiniai instrumentai sugadinti, 
nuo ko jis ir žūva.

Pragariškas karo genijus yra 
padaręs stebėtinus išradimus, 
dažnai to paties žmogaus protui 
nesuprantamus, kad greičiau ir 
tiksliau galėtų naikinti žmogaus 
gyvybę.

Ežerų Dugne Karo 
Reikmeny Sandėliai

Visados yra'svarbu turėti'rei­
kalingą daiktų atsargą, tuo la­
biau karo atsitikime karui reika­
lingų daiktų. Todėl tai kiekvieno­
je šalyje yra įtaisyti slapti san­
dėliai, kur laikoma karo amuni­
cija, gąsdinąs ir net kariški 
ginklai. Yra žinoma, kad įsigalė­
ję Vokietijos naziai nuo pat pra­
džios ruošdamiesi karui, tokių 
sandelių įtaisymui daug įdėjo ir 
energijos. Kad tokius sandelius 
apsaugojus nuo orlaivių atakų ir 
išlaikius paslaptyje, dažnai jie 
yra įtaisyti giliai po žemėmis, 
kur joks bombardavimas nėra 
pavojingas. Bet charakteringą 
tokių sandelių įrengimą išrado 
Šveicarijos karo specialistai — 
ežerų dugne. Milžiniškos cister-
nos pripildomos gasolino net po 
50,00.0 litrų, ir nuleidžiamos į e- 
žerų dugną. Tokios cisternos ga­
lima naudoti ne tik gasolinui, 
bet ir kitiems daiktams — amu­
nicijai ir ginklams.

Nuleistos ežerų dugnan cister­

karo laivo Paryžiaus “dujų atakų” laike manevrų. Jei- Sąjungą, jie bus gerai pavaišinti 
Komuna jūrininkai skleidžia ant gu kada reakcionieriai susitars ant žemės ir ant jūrų, o ypa- 
laivo antidujinius chemikaluą.po. su naziais karui prieš Sovietų tingai iš oro.

Mūšiai Ties Zaragoza
Rašo L. KISIELIS

Vienas iš Kanados lietuvių dalyvavęs Ispanijos liaudies kovose

Ką aš patyriau pirmame ma- 
■ no mūšyje už Ispanijos nepri- 
• klausomybę ir demokratiją.
i Kadangi pirmas mano dalyva­

vimas karo fronte buvo įdomiau­
sias (gal del to, kad pirmas), 
tad iš jo daugiausia ir įspūdžių 
turiu.

1937 m. rugpiūčio 18 d. ga­
vome įsakymą persikelti iš Mad­
rido apylinkės į Aragono frontą. 
20 d. rugp. jau buvom Aragono 
pafrontėj, apie 20 kilometrų nuo 
Quento miestuko. Šis miestelis 
buvo pirmaeile fašistų tvirtove, 
kuri saugojo Zaragozą. Mūsų už­
davinys buvo atimti iš fašistų tą 
tvirtovę ir atidaryti kelią į Za­
ragozą.

Apsistojom po alyvų medžiais, 
kad kiek pailsėti ir prisiruošti 
atakai. Per tris dienas ėjo prisi- 
šaudymas. Trečios dienos pava­
kary, kuopų vadai ir komisarai 
parėję iš paskutinio pasitarimo, 
pranešė kuopoms kokį uždavinį 
turėsime atlikti 'rytoj. Mūsų 
kuopos vadas pasakė:
' — Draugai! Mūsų žvalgyba 
apytikriai sužinojo, kad priešas 
nelabai skaitlingas, bet už tat 
gerai įsitvirtinęs.

Įsitvirtinimui turėjo daug lai­
ko, nes 14 mėnesių tas frontas 
buvo ramus. Mums gi,{ priėjimas 
nepatogus. Apie 700 metrų lygu­
ma, kaip stalas. Bet nežiūrint 
viso to, rytoj vakare būsime 
Quente. Vado kalbai patvirtinti, 
visa mūsų kuopa vienbalsiai su­
šuko: “Būsim!” ir gražiai uždai- 

; navom “Pirmyn, draugai nuže­
mintieji . . .”■ Vadas kalbėjo to­
liau:

— Draugai, mūsų kuopa eida­
ma šį kartą į mūšį, turi didelę 
daugumą naujų 
riey pirmą sykį 
šiuose. Tad gal 
baisu. Bet jūs, 
mirškit, kad prieš mus tik viena 
išeitis, vienas kelias, — tai pir­
myn, nei žingsnio atgal.

i Po susirinkimo nuėjom miego­
ti, nes rytoj reikės anksti keltis. 
Tą naktį, manau, kad nei vienas 
ramiai tiemiegojo; ‘ Vadai grei­
čiausiai rūpinosi, kaip išpildyti 
užduotą uždūotį su kuo mažiau­
siomis aukomis;' seni kareiviai 
kaip jie pritaikys Savo įgytą 
praktiką praeituose mūšiuose. G 
jauni kareiviai' gal mąstė, kaip 
nepasilikti nuo senų kareivių, 
kad paskui neturėt sarmatos.

Apie trečią valandą,: ryj^-pąsi- 
girdo švilpukas, kas reiškė kel-

savanorių, ku- 
dalyvauja mū- 
nekuriems bus 
draugai, neuž-

nos yra pilnai apsaugotos nuo 
bet kokios oro atakos. Nežiūrint, 
kad Šveicarijos ežerų vanduo y- 
ra labai skaidrus, vis vien cister-

■ tis. Tuojau, nuo pirmo švilpuko,
■ visi kariai kaip vienas pašoko, 

Skubiai rengėsi ir laukė sekančio 
įsakymo. Įsakymas atėjo, kad

■ kuprines, blankutes ir šinelius 
palikt vietoj. Su savim pasiimt 
tik duonmaišius, bonkas su van-, 
deniu, na žinoma, ir amuniciją.

Už valandos jau buvome ant 
sunkvežimių. Sunkvežimiai vie­
nas po kito pradėjo judėti; mes 
važiavom artyn į mūšio vietą. 
Dainuoti buvo nevalia, reikalin­
ga tyla. Kelyje pralenkėm kele­
tą mūsų tankų, kurie taipgi šliau­
žė pirmyn tuo pačiu tikslu.

Tankistai jauni vyrukai, ispa­
nai, iš savo plieninių judančių 
ųamųkų iškeldami suspaustą 
kumštį mus sveikino:/ “Salud, 
internacionales brigados!" Mes 
atsakom:

—-Salud, tankistą! Vivo Re­
publika Espaniola!

Auto sunkvežimiai sustojo. 
Pasigirdo komanda išlipti ir ry- 
kiuotis į eiles. Netrukus atvažia­
vo virtuvė su kava. Gavom po 
šmotuką dešros, puoduką juodos 
kavos ir duonos. Pusryčiaujant 
sanitarai išdalino maišiukus, ku­
riuose buvo sudėti bintai, persi­
risimu! žaizdų reikalui esant.

Iš rytų pradėjo darytis švie­
siau. Kuopos vadas pareiškė, 
kad šeštą valandą (rytoj) pradė­
sim puolimą, įspėdamas saugoti 
amuniciją labiau, negu duoną, 
nes mūšyje visko gali būti, ga­
lim likti atskirti nuo mūsų re- 
rezvų.

Komanda.
— Žengkte marš! — Maršuo- 

jam į pačius pirmaeilius apka­
sus. Iš ten laukėm paskirtos va­
landos ir paskutinio įsakymo. 
Žiūrim, dar kartą tikrinam kul­
kosvaidžius, šautuvus, kad veik­
tų gerai. Visi laukiam paskirtos 
valandos, kas turi laikrodį, visi 
žiūri į jį, kas neturi, tas klausia, 
kelinta valanda, štai jau tik ke­
lios minutės lig šešių. Netrukus 
pasigirdo storas mūsų artileri­
jos balsas, šoviniai nušvilpė virš 
mūsų galvų. Tai buvo ženklas 
pradėti ataką. Komanda — pri- ' 
širuošt atakai. Dar keli šūviai 
nušvilpė virš galvų. Komanda : 
pirmyn!

Išsipylėm į grandinę ir smar- 1 
kiu žingsniu žengiam pirmyn. 1 
Pasigirdo priešo artilerija, tuo- : 
jau ir šūvių staugimas. Keli svie- 1 
diniai sprogo jau mūsų užpaka­
ly. Jų sprogimas mus paragino ! 
dar greičiau žengti pirmyn. Ap- 1 
šaudomi priešo artilerijos, prisi- ■ 
artinom prie kalnelio, kuris už- i 
dengė mus nuo priešo akių. s

Mūsų artilerija, nors neper- 
tankiai, bet Vis šūvį paskui šūvio i

, Čia kiek atsidusę, susitvarkę, 
, tuojau pradėjom trumpais per- 
i bėgimais atlikti mums paskirtą 
I užduotį, tai yra artintis prie 
i paskirtos pozicijos. Priešas ati- 
: darė kulkosvaidžių ir šautuvų 
, ugnį, praplupo kulkų lietus. Mes, 

išnaudodami militarines taisyk­
les, naudojomės kiekviena duo­
bele. Pabėgam ir vėl krintam. 
Vėl kylam ir vėl krintan. Ir taip 
pamažu artinamės prie tikslo. 
Draugai, kurie turėjo pirmieji 
pradėti perbėgimus, jau buvo 
netoli pozicijų. Šalyj manęs par­
krito draugas. Tai vienas mano 
bendrakeleivis iš Kanados vyks­
tant Ispanijon. Prišokau prie su­
žeisto draugo, klausiu kas yra. 
Atsako, kad gavęs kulką petin. 
Norėjau jam kaip nors pagelbė­
ti, bet čia būrio vadas man pa- 
tėmijo, kad ateina sanitarai iš 
paskos ir' sužeistais jie pasirū­
pins. O mes pirmyn. Greitai at­
sisveikinau su draugu ir pasilei­
dau bėgti pirmyn. Toliau mačiau 
kai dar du draugai parkrito. Jau 
buvau netoli pozicijos. Žiūriu, 
vienas draugas karys, atsistdjęs, 
kaip plieninė stovyla, kuriai kul­
kos nepavojingos, ir mosikuoda­
mas ranka šaukia:

— Čionai, draugai! Pirmyn, 
draugai!

— Ech, herojus jis, — pama­
niau sau.

Dar kartą parkritau į pasitai­
kiusią duobę, kad kiek dustelti 
prieš paskutinį šuolį. Staiga iš­
girdau, kas tai suvaitojo. Žvel­
giu pirmyn, gi tas draugas, ku­
ris ranka mosikavo, dabar pasi­
griebęs šlaunį — kulka perėjo 
koją — ir keldamas kumštį aukš­
tyn dainuoja Internacionalą. 
Tuojau kita kulka pervėrė jam 
petį ir dainą nutraukė. Pribėgo 
prie jo sanitarai, pasiėmė su sa­
vim.

Čia man prisiminė vieno Ispa­
nijos karininko pasakyti žodžiai, 
kuris kalbėdamas su užsienio ko­
respondentais yra pasakęs, kad 
gyvas kareivis yra brangesnis 
už mirusį herojų. Ir ištiesų, tas 
draugas rodydamas savo heroiš- 
kumą nedaug naudos padarė, o 
nenaudos daug. Viena, tai nebe­
turim vieno kovotojo. Antra, du 
sanitarai turi jį nešti į ambulan- 
są. Toliau daktaras, vaistai, prie­
žiūra. Viską sudėjus krūvon, 
rastume daug nuostolių.

Vienas po kito perbėgimais 
atlikom uždavinį. Mus nu priešo 
kulkų dengė maža pakalnė su 
staigiu krantu. Kuopos vadas 
įsakė apsikasti ir priruoštis mū­
šiui lengvuosius kulkosvaidžius.

Iš ryto, kai pradėjom ataką, 
buvo viskas gerai. Vėsus ryto

nas nuleidus kokį 300 metrų gi- 
lumon, jos lieka nematomos, ne­
pastebimos.

Reikalui esant tokios cisternos 
iš vandens iškeliamos specialiai 
įtaisytais kėlėjais, o paskui vėl 
nuleidžiamos gilumom

siuntė į priešo apkasus.
Mūsų kuopai nuo kalniuko rei­

kėjo pasiekti pozicijas, priešo 
dešiniajam flange, kuris jau bu­
vo vos 300 metrų nuo priešo ap­
kasų. Tą kelionę turėjom atlikti 
per 300-400 metrų lygumą.

oras davė daug jėgos. Bet da­
bar, kada saulė pakilo į vidur­
dienį, tai jos šiluma pasidarė bai­
sesnė ir už priešo kulkas. Saulė 
kepino iš viršaus, o žemė, saulės 
įšildyta, iš apačios. Mes jautė-

(NUkelta ant 6 puslp.)
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Pranešimai
Toronto, Ont.
Smagūs šokiai

Kiekvieną trečiadienio vakarą, 
Lietuvių-Rusų svetainėje, 6 De­
nison Ave., yra ruošiami smagūs 
šokiai. Šokiams visą laiką graji- 
na geras orkestras.

Visi Toronto ir apylinkės lie­
tuviai kviečiami atsilankyti ir 
linksmai praleisti laiką.

Įsidėmėkite: šokiai įvyksta 
kiekvieną trečiadienį, vakare.

Rengėjai

Detroit, Michigan
Hallow’een Vakaras

Detroito lietuvių Aido chpras 
ruošia puikų Hallow’een Vakarą 
— šokius.

Šokiai įvyks šeštadienį, spa­
lio (October) 28 d., Porter salė­
je, 4097 Porter, prie Scotten.

Šokiams grieš puikus orkes­
tras. .....

^Pradžia 7.30 vai. vakare.
Atvykite ir atsiveskite savo 

draugus. Užtikriname, kad at­
vykę galėsite kuo linksmiausiai 
praleisti laiką.

Įžanga 25 cnt.
Rengėjai

Montreal, Que.
Montrealo ir Apylinkė s 

Lietuvių žiniai
LLD 137 kuopos Moterų sky­

rius ruošia MASKARADĄ — 
KAUKIŲ ŠOKIUS, šeštadienį, 
spalio (October) 28 d., posan- 
čaliečių salėje, 01234 Charlevoix 
St.

Įdomiausia pasirėdžiusioms- 
iems bus duodamos dovanos.

Visus Montrealo ir apylinkių 
lietuvius kviečiame dalyvauti. 
Taipgi labai prašome panaudoti 
savo gabumus įdomiausia pasi­
taisymui ir pavaizdavimui vie­
toj savęs ką kitą.

Pradžia 8.30 vai. vakare.
Rengėjos 
\ _________

Liaudies Balso Vajui 
Besiartinant

KAPUSKASING, Ont. — 
Pastebėję Liaudies Balse pa­
skelbtus naujus planus vajaus 
pravedimui, ir lietuvių kolonijų 
sugrupavimas į trejukes, tai mes 
Kapuskasingo lietuviai tuojau 
pradėjom diskusuoti sugrupavi­
mą. Ar mes išsilaikysim prieš to­
kias stambias aukso kasėjų kolo­
nijas? Peržvelgiant ir kitas gru­
pes, ėmė kilti pavydas draugams 
fortwilliamiečiams, kad jie pa­
statyti lengvose pozicijose, jie 
privalėtų už savo konkurentus 
kvotą pasiskirti ant pusės dau­
giau. Bet galop, priėjom išvados, 
kad į kitų reikalus nesikišti, o 
žiūrėti, kaip miškų darbininkų 
garbę išlaikyti ir supliekti aukso 
kasėjus.

Tuo reikalu sušaukėm L.L.D. 
95 kp. posėdį. Pasikalbėjom, pa­
sitarėm, išdirbom planus, kaip 
dirbsim laike vajaus ir t.t. Tik 
vienas dalykas mums yra ne­
smagus, kad su naujais skaityto­
jais bus sunku. 95 nuošimčiai 
mūsų apylinkės lietuvių prenu­
meruoja “Liaudies Balsą,” skai­
to jį ir gėrisi; kiekvienas saugo 
ir stengiasi savo prenumeratas 
atsinaujinti tuojau, kai tik jos 
pasibaigia, todėl vajui atėjus 
mums bėda su “pointai^.”

Bet jeigu Liaudies Balso ad­
ministracija mus pastatė į tokią 
aukštą vietą, tai mes matom rei­
kalą palaikyti tai už garbę ir pa­
siūlymą priimti, nenustatant 
kvotos kaip lygus su lygiu.

Tai, draugai, pradėkim jau 
rengtis, kad su pirmais šūviais 
paimti viršų, kad paskiau būt 
lengviau išsilaikyti iki pergalės. 
Taip pat, draugai miškų darbi­
ninkai, žiūrėkit, kad mūsų kuo­
pos nariai, nežiūrint kur esate, 

kad savo pareigas atliktumėte 
kiek galint tiksliau ir palaikytu­
mėte ryšius su kuopa visais rei­
kalais, o liabiausiai šiame Liau­
dies Balso vajuje.

Kuopos sekr. S. Z.

Boom! Tai Bus Juoku ir 
Linksmybės

TORONTO. — Ir vėl atėjo lai­
kas maskaradams ir kitoms pa­
silinksminimo formoms. Hal­
low’een yra tradiciniai senas ap- 
vaikščiojimas, kuris atsižymi ne­
paprastu linksmumu ir maskavi- 
musi.

Šiais metais, kaip ir kasmet 
Toronto lietuviai turės progos 
išreikšti savo pasilinksminimą ir 
parodyti skonį padaryme gražių 
ir įdomių kostiumų.

Atsimenat praeitų metų mas- 
karadą-šokius, kurie sutraukė 
visus rekordus. Well, šiemet irgi 
ruošiamasi prie tokio pat mas­
karado. Bus prizai už geriausius 
kostiumus, dykai gausite baliū- 
nus, kepures, triukšmadarius ir 
t.t, o prie to, dar bus ir “Floor 
Show,” kuriame dalyvaus žinomi 
artistai. Taip pat bus ir du sur- 
prizai prie “Floor Show." Garan- 
tuojam, kad jūs dar niekad nie­
ko panašaus nesat matę. Mes di­
džiuojamės būdami pirmi su to­
kiu presentu torontiečiams, ku­
ris nuo juokų sprogdins jūsų 
pilvus, appendisitus . . .

Pirkę tikietą jūs matysite vi­
sus viršuj minėtus įvairumus ir 
prie to, galėsite atiduoti savo 
paltus ir skrybėlės, kur jie bus 
jums saugojami jums linksmi­
nantis.

Orkestrą bus ta pati, kuri jau 
nekartą palengvino jūsų kojas, 
kurios lyg gavusios naujos gy­
vybės šoko, trepsėjo.

Įėjimas, arba tikieto kaina yra 
25 centai. Vieta, 6 Denison Ave., 
laikas, šeštadienį, spalio 28 d., 
vakare.

Vedėjas

Paieškojimas
Paieškau merginos apsivedi- 

mo tikslu, kuri mylėtų tykų ir 
ramų šeimyninį gyvenimą, nese- 
nesnės, kaip 28 metų amžiaus.

Esu vaikinas pasiturintis, tu­
riu pastovų darbą.

Pageidauju, kad su pirmu laiš­
ku prisiųtų savo fotografiją. At­
sakymą duosiu tik ant rimtų laiš­
kų, kurie bus prisiųsti drauge su 
paveikslais. Paveikslą sulig rei­
kalavimo grąžinsiu atgal.

Plačiau apie save suteiksiu per 
laišką.

A. Kvietkevičius
Sturgeon River, 
Gold Mines, 
Nezan, Ont.

HYDE PARK, N. Y‘ — Cia j- 
vykusiose pamaldose už Angli­
jos karalių, kad jam gerai pa­
vyktų įveikti visus priešus, da­
lyvavo Jungtinių Valstijų prezi­
dentas Rooseveltas.

Lou Gehrig, New Yorko jankių įsionierius. Dešinėj matomas ma- 
žvaigždė, priima priesaiką kaipljoras La Guardi ja, su popierių 
New Yorko miesto parole komi- Į rankoje. 1

Nepaprastas
VAKARAS!

Maskaradas i Į
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šeštadienį. Spalio 28 d.
6 Denison
Rengiamas Didelis

šokiams Grieš Geras Orkestras
Prie kitų įvairumų, bus ir “FLOOR SHOW’ 

Įžanga su drabužių padėjimu 25 centai, 
’••k

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
mės, kaip pečiuje. Taip norėtųsi 
pasikelti nuo žemės, gal vėjelis 
papūs, bet priešo kulkos verčia 
būti prisispaudus . . .

Nuo batalijono komandos at­
bėgo ryšininkai ir įteikė kuopos 
vadui raštelį. Vadas paėmęs raš­
telį tuoj jį perskaitė ir akimis 
permetė savo kuopą. Seni karei­
viai iš to jau suprato, kad eisim 
į ataką. Pasigirdo vado balsas.

— Prisiruošt atakai!
Kuopa pradėjo greitai susi­

tvarkyti. Net linksmiau pasida­
rė, nes begulint ant karštos že­
mės jau įkyrėjo ir nuobodžia- 
vom. Tvarkomės ir žiūrim į va­
dą, laukdami sekančios koman­
dos. .Kuopos vadas kreipiasi į 
puskarininką, kuris jau keliuose 
frontuose yra dalyvavęs ir turi 
daug prityrimo:

—- Tu užimsi mano vietą, atsi­
tikime, jei mane užmuštų, ar su­
žeistų.

— Klausau, — atsakė šis.
Netrukus vadas dar pažvelgė 

į laikrodį, peržvelgė savo kuopą 
ir davė įsakymą: >,

— Draugai, pirmyn!
Tuojaus pradėjom vienas po 

kito keltis iš savo vietų ir šokti 
per krantą. Pastebėjau, kad ir 
kitos kuopos tą patį daro. Mūsų 
kulkosvaidžiai pastiprino ugnį. 
O priešas atidarė visą mirties 

Kasjnrite senus dra­
bužius del maskarado, 
tai juos apžiūrėkite ir 
susitaisykite; kas ne­
turite — tai įsigykite 
ir visi ruoškitės pasi­
rodyt “nesavam kaily”

Už geriausius “kostiumus” bus duodamos dovanos 
Veltui: KEPURES BALIONAI ir ŠVILPUKAI

• 9*, K •

Mūšiai Ties Zaragoza
mašiną, kokią jis tenai turėjo.

Visokių rūšių ginklų tratėji­
mas, jų ir mūsų, susiliejo į vie­
ną, iš ko pasidarė gan nemaloni 
muzika. Jos aidas skambėjo atsi­
mušdamas kalnuose ir dar labiau 
ją didino.

Sprogstančios (d‘um-dum) kul­
kos, kuriomis priešas šaudė, už- 
sigaudamos į ką nors, sprogsta 
ir išduoda revolverio šūvio bal­
są, ir priverčia pasižiūrėti į už­
pakalį ar kas 'iš tenai nešaudo.

Bėgam, parpųolam, šliaužiam 
pilvais ir vėl pakilę bėgam pir­
myn, stengdamiesi kuogreičiau- 
sia pasiekti priešo apkasus ir už­
gesinti tą pragarišką ugnį, ku­
rią jis į mus paleido. Priešo ap­
kasai dar labai toli. Prieš mus 
lyguma apie 400 metrų. Mes 
praėję ąpie 40-50 metrų patekom 
ant kryžiavos ugnies. Kulkos 
švilpė ir iš kairės ir iš dešinės. 
Mūsų draugai krinta, kaip lapai.'

Pasigirdo komanda trauktis 
atgal. Reiškia, trūksta artileri­
jos priruošimo; priešo kulkos­
vaidžių lizdai dar neišdaužyti. 
Pasitraukėm atgal už to paties 
^kranto. u

Po pietų itiumš į pagalbą at­
ėjo mūsų tankai, kurie arčiau 
prieidami prife priešo apkasų, ar­
dė kulkosvaidžių lizdus. Pribuvo 
ir kelios eskadrilės mūsų orlai­
vių, kurie apmėtė priešą bombo­
mis. Mašinos dirbo darbą, o mes 
gulėjom už kranto ir laukėm ki­
to įsakymo. Cia būtų neblogas 
poilsis, galima buvo ir užsnūsti
— jau prie šaudymo pripratom
— jei ne tas saulės beširdis ke- 
pinimsfs. Keli -draugai net susir­
go nuo to, reikėjo juos pasiųsti 
į ambulansą. Prie to dar dasidė- 
jo vandens trūkumas; Iš savo 
aliuminių butelių, kuriuos bu­
vom atsinešę, senai jau buvom 
išgėrę. Rezervininkai ispanai at­
nešdavo jo ant asilų nugarų iš 
kur tai toli, bet greitai mes prie 
to vandens neturėjome teisės, — 
jis buvo reikalingas kulkosvai­
džiams. Kas iš internacionalistų 
dalyvavo Aragono fronte, tas 
žino, ką reiškia vanduo.

Iš batalijono gavome įsakymą 
daryti antrą puolimą. Netrukus 
susitvarkėm ir gavę įsakymą 
puolėmės atakon, šį kartą nela­
bai buvom rangūs: saulė tiek nu­
kankino, kad nesinorėjo judintis 
iš vietos. Bet stipriu žingsniu 

Pradžia 8 vai. vakare.
RENGĖJAI 

žengiame pirmyn. Priešo pasi­
priešinimas dabar jau nebuvo 
toks stiprus, kaip pirmą kartą, 
nes tankistai išardė jų kulkos­
vaidžių lizdus.

Su mažais nuostoliais užėmėm 
priešo apkasus, prarasdami tik­
tai keletą draugų sužeistais ir 
mūsų kuopos vadą. Jam priešo 
kulka pataikė krūtinėn ir jis už 
poros valandų mirė. Mes spren­
dėm, kad mūsų kuopos vadas 
žuvo nuo snaiperio kulkos. Fa­
šistai turėjo atsivežę iš Vokie­
tijos ir Italijos gerai lavintus 
snaiperius. Snaiperiai — tai vo­
kiečių išradimas 1914 metų ka­
re. Jais yra parinkti ir gerai iš­
lavinti šauliai; turi gerus ir jau 
išbandytus šautuvus ir pasislėpę 
kur patogioje vietoje laukia pro­
gos, kad nušauti priešininko ka­
riuomenės vadus ir susisiekimo 
ryšininkus, tuo būdu siekdami 
paskleisti demoralizaciją prieši­
ninko eilėse.

Į vado vietą stojo kitas ir mes 
kartu su kitomis dalimis, saulei 
leidžiantis už kalno, apsupome 
ir užėmėm Quento miestelį.

Naktį viskas nurimo. Mes bu­
vom priešo apkasuose. Skirs­
tant sargybą patekau ir aš jon. 
Naktį, stovint sargyboje, pasida­
rė šalta, nes dieną, kada buvo 
perdaug šilta, tai sunkesnius 
drabužius išmetėm. Nusprendėm 
su kitu draugu eiti per apkasus 
ir paieškoti ką nors apsivilkti.

Nesunku buvo susirasti ko 
mums reikėjo, nes priešas bėg­
damas paliko viską. Bevaikčio- 
dami užėjom požeminę landynę, 
kuri iš viso įrengimo matėsi bu­
vus viršininkų apgyventa. Deg­
tukais pasišviesdami renkamės 
kas mums reikalinga. Atidarom 
vieną kuprinę, o ten pilna švarių 
baltinių. Tuojau jais pakeičiam 
savo sudulkėjusius baltinius. 
Matomai kuprinė buvo italijono, 
nes joj radom literatūros italų 
kalboje, maldaknygę ir kryžių 
šešių colių didumo. Mes juokia­
mės, jie eina kovon su obalsiu 
“Dievas su mumis,” o kai bėga, 
tai ir Dievą palieka.

Rytmetyj paaiškėjo, kad mies­
telyje keliuose didesniuose na­
muose yra užsibarikadavę fašis­
tai. Svarbiausia ir tvirčiausia jų 
stovykla įrengta bažnyčioje, ku­
ri randasi viduryje miestelio. 
Maršuoti pirmyn nebuvo galima, 

nes jie iš bažnyčios bokšto mato 
puikiai visą apylinkę ir apšaudo 
iš kulkosvaidžių kiekvieną mū­
sų pasijudinimą. Mums reikėjo 
juos iškrapštyti iš bažnyčios.

(Bus daugiau)

Naujos Profesijos 
Užkariauja S.S.B.S. Kaimą

Sovietų žemės ūkio gamyboje 
įvedus kolchozus ir laukų išdirbi- 
mą traktoriais ir mašinomis, pa­
sikeitė ir pats Sovietų kaimas. 
Jis pasikeitė ne tik savo išvaizda 
prilygdamas miestui savo res­
toranais, skaityklomis, teatrais, 
bet pačių žmonių profesiniu at­
žvilgiu. Šiandien Sovietų Sąjun­
gos kaime yra pasikeitęs ir jo 
gyventojų sąstatas. Prie caro 
kaimas buvo atsilikęs. Kalvis 
buvo vienintelis kaimo “profesio­
nalas.” Jis neturėjo technikų, 
mašinistų, gydytojų. Šiandie pro­
fesionalų skaičius sudaro didelę 
kaimo gyventojų dalį.

To fakto patvirtinimui čia pa­
duosime keletą skaičių, kurie ro­
do apie kaime gyvenančius pro­
fesionalus.

Mašinų — traktorių stotyse, 
kurios aptarnauja kolnhozus, dir 
ba 870,000 traktoristų, 125,000 
kombainierių, 100,000 jų padėjė­
jų, 180,000 šoferių, 33,000 me­
chanikų, 92,000 mašinistų kūlė­
jų, lininių ir kitų mašinų mecha­
nikų. Iš viso Sovietuose yra 1,- 
600,000 naujų mechanikų, apsi­
gyvenusių kolchozuose.

Sukurta skaitlingi ūkvedžių — 
organizatorių kadrai, — 384,- 
389 kolchozų pirmininkų, vado­
vaujančių stambiems kolchozų 
ūkiams. Sovietų kolchozuose dir­
ba 248,390 buhalterių, 181,483 
vadovaujančių gyvulininkystės 
firmoms, daugiau negu pusė mi­
lijono specialistų, brigadierių.

Caristinėj Rusijoj 1914 metų 
apskaičiavimu iš viso buvo tik 
2,000 agronomų, šiandie Sovietų 
Respublikoje jų yra 107,200, ma­
tininkų topografų 27,900, ag­
rotechnikų ir zootechnikų 92,- 
000, veterinarijos gydytojų 17,- 
000, veterinarijos feldšerių 65,- 
000. Iki revoliucijos Rusijoj kai­
muose mokytojų buvo tik 152,- 
000, o dabar kaimuose-jų yra 
715,000 ir prie jų dar 61,500 bib- 
liotekninkų.

Toks didelis profesionalų skai­
čius aiškiai rodo, kad socialisti­
nėj tėvynėj mokslo išradimai la­
bai plačiai taikomi ir naudojami 
žemės ūkio srityje, ir iš kiekvie­
no žemės ūkio darbininko daro 
mechaniku, techniku, bei kitu 
lavintu žmogumi. Ten mašinos 
tarnautojų žmogui, atidirba už jį 
sunkiausįjį darbą ir žmogus tik­
roje prasmėje išradimų valdyto­
jas, o ne jų vergas, kaip tai yra 
kitose šalyse.

KINIJOJ STEIGIAMI 
SOVIETAI?

TOKIO. — Japonija teigia, 
kad Sovietų Sąjunga pradėjusi 
steigti šiaurvakarinėj ir pietva­
karinėj Kinijoj Sovietus, nežiū­
rint oficialaus iš Maskvos užgin­
ei jimo.
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Real Estate Agentai
Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

Bulvės Istorija
Bulvių tėvynė yra Pietų Ame­

rika. Prieš Amerikos atradimą 
bulves maistui naudojo tik Čilės 
ir Peru valstybių gyventojai. At­
radus Ameriką, Čilę ir Peru vals­
tybes užkariavo ispanai (1525- 
1543 m.). Grįžę į Ispaniją kariai 
kartu parsivežė bulvių gumbus. 
Tai buvo pirmas sykis, kada bul­
vė išvydo Europą, o europiečiai 
bulves. Jas visų pirma pradėta 
auginti Ispanijoje ir Anglijoje. 
Bet žmonės jų nemėgo, nes tuo 
laiku nežinojo, kad bulves reikia 
virti, o ir virtos bulvės iš sykio 
nepatiko europiečiams. Ir dauge­
lis žmonių į bulves žiūrėjo kai­
po į piktų dvasių sėklas. Nekuriu 
tautų valdytojai draudė bulves 
auginti. Todėl jų augimas labai 
sunkiai plito.

Bet po kiek laiko valdovai su­
prato, kad bulvės, šis naujas iš 
užjūrių atgabentas augalas, yra 
geras ir pigus žmonių maistas 
bei gyvulių pašaras. Jie tada su­
sirūpino išplėsti bulvių auginimą. 
Ir pradėjo žmonėms jas piršti, 
bet anksčiau paleistoji propa­
ganda prieš bulves buvo giliai 
įstrigusi žmonėms į galvas ir jie 
nenorėjo tikėti dabar, kad bul­
vė nėra velnio sėkla.

Prancūzijos karalius Liudvi­
kas XVi vienos puotos metu 
prie savo švarko atlapo buvo pri­
sisegęs bulvės žiedą, tuo paro­
dydamas, kad bulvės nėra pikto­
sios dvasios, o gerbtinas augalas. 
Tačiau vis vien daugelis gyven­
tojų vengė bulves auginti. Bul­
vių auginimui išplatinimo būdą 
sugalvojo vienas francūzų ka­
riuomenės gydytojas. Jis netoli 
Paryžiaus turėjo žemės sklypą, 
kurį ir apsodino bulvėmis. Die­
nos metu aplink sklypą stovėda­
vo stipri sargyba ir žmonių ar­
tyn neprileisdavo, o naktį jokios 
sargybos tenai nebūdavo. Tas 
sudomino žmones. O patyrę, kad 
bulvės yra taip stropiai saugo­
mos, jie pradėjo nakties metu 
po kelmą iš to gydytojo daržo 
pasivogti ir jį pasisodinti savo 
darže.

Taip palengva bulvės paplito 
po visą pasaulį.

Savo reikalus veskite per tuos 
biznierius, kurie skelbiasi LIAU­
DIES BALSE.

SKELBKITĖS FEB 
LIAUDIES BALSĄ

Už visokios' rūšies paieško­
jimus per Liaudies Balsą, kaip 
:ai draugų, giminių ar mergi­
nų ir vaikinų apsivedimams, 
skaitome po Icentą už žodį.

Už apgarsinimus profesijos 
ar firmos, rašinio formoje, 
skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarsinimus rėmeliuo­
se po 35 centus už colį špal- 
tos pločio. Organizacijom po 
20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems 
skelbimams duodame 25% 
nuolaidos. Klišes (atvaizdus) 
darome sulyg atskiro susita­
rimo.

Liaudies Balso skaitytojams 
larome nuolaidas.

Kadangi skelbimų kaina že­
ma, o Liaudies Balsas plačiai 
po visą Kanadą ir Suvienytas 
Valstijas skaitomas, todėl 
skaitytojai, organizacijos ir 
oiznieriai skelbdamiesi arba 
ieškodami per Liaudies Balsą 
tikrai savo tikslą atsieksite.

Paieškojimus talpiname tik 
gavę mokestį.

Liaudies Balsas
P.O. Station C., Box 1013, 
Toronto 3, Ont., Canada.
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